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=~ GÖTEBORG (EPI.) — Eesti skautliku nooruse ”parlament”, aastakoosolek, kogunes kahekümneviiendat
~== korda Rootsis Köigipiihakutepäeva-pühadel. Seekord oli juubeli ak paigutatud Göteborgi, kus teretulemast
==§ ütles korraldava lipfeonna Föhjalatütred-Kalevipoeg juht gaider Susanna Tomson, Kogunenud oli 60 hääle-
= õiguslikku tegevjuhti üle maa. Avakoosolckust võttis peale AK-st osavõtjate osa veel Göteborgi eestlasi ja

kaks rootsi KFTTM-KFTTK Scoutförb und et esindajat.
=== Avakoosolekul andis Eesti Gaideri-
= te Kogu Koondise Rootsis juhataja

gdr. Alma Väina kokkuvõtliku üle-
= vaate möödunud AK-dest, tuues esile

meeldejäävamad sündmused, ja täht-
== samad otsused, mis AK-dal on tehä-
= tue. peegeldades sellega Maleva aren-
= gut ja ajalugu nendde aastate jook-

= sul. Ta tuletas meelde ma mõned
== lõbusamad momendid, , mis kutsus
= esile meeldivaid mälestusi nende hul-

W

gas, kes need sündmused ise on kaasa
elanud.

Avakoosolekul mälestati ka hiljuti
meie keskelt lahkunud noortesöpra
Hans Luik'i, kes oli korraldava lip-
konna auliige ja kelle mälestus elab
edasi meie hulgas ”Metsakodus” Lui-
gejärve nime andjana. Samuti mee
nutati ja mälestati gaidide peavane-
mat Eleonora Hünersoni ja Eesti
Skautide Maleva, viimast peastaabi
ülemat Arnold Geringit, kelledest
viimane oli aastaid ka Eesti Skaut-
mastrite Kogu Rootsis esimeheks.

Esimesel Aastakoosoleku päeval
sõeluti läbi 1971 aasta tegevus, mis
veel edasi kestab aasta lõpuni. Kin
nitamisele ettepandud tegevusaruan
ne oli 1970 aastast, kunauuepöhi-
kirja järgi ühtub Maleva tegevus
ja majandusaasta kalendriaastaga.
Uue korra kohaselt kinnitatakse Pea
koosolekul eelmise aasta .tegevus ja
käesleva aasta tegevusaruanne ja ma-
jandusaruanne tuleb esitamisele ke
vadel toimuvalel Nöupäevadel.

Malmöst. Gaidide töös tuli teiseks
"Pärnu” Borasist ja kolmandaks
'Tormiiär, mid-Lembit ti" lipkondq
Norrköpingist.
Lipkonnavahelised võistlused selli

sel kujul, nagu need seni on läbi
viidud, on kaotanud suure osa oma
hindamisalustest. Raske on praeguses
ühismalevas jagada ühiselt kavanda
tud ja läbiviidud tööd gaidide tööks
ja skautide tööks, samuti on juba
mitu aastat tulnud loobuda katsejär-
kude andmise arvestamine uute tööa-
Iustele ülemineku tõttu. Neid prob
leeme arutati AK töökoosolekutel ja
järgmisel päeval otsustati Peakoosole
kul, et senised lipkondadevahelised
võistlused tuleb asendada uute võist
lustega, milleks ka uued alused vaalu
võeti. Uute võistluste tingimused va
javad veel täpsustamist ja hakkavad
maksma järgmisel tegevusaastal.

Õppetöö alal tuleb muutmisele ka
rahvuslikkude ainete õppesüsteem,

Jälg. liik. 7
Okup. Eesti tehuili-tesi ajakirjadest selgub mulde sealne telefoniti-

liedus. Nii on 1971 a. ”Side Raadio, Televisioon” andmetel oli Eesti
linnades iga 100 elaniku kohta 11 ja maal 5,6 telefoni (Lätis on vas
tavad arvud 13 ja 5,3). Tihedus keskmiselt 100 elaniku kohta oli sa
ma ajakirja 1870 a. nr. 10 järele 8 telefoni iga saja elaniku kohta.
Võrdluseks võib märkida, et samal ajal on Rootsis 53,74 ja USA-s
koguni 56,38 telefoni saja inimese kohla.
Kogu Euroopa keskmine on 12,9

ja maailma keskmine koos koigi
arengumaadega 7,1 telefoni 100 ela
niku kohta.

Seega on Eesti, kus telefoni;,er-
rimiue oli kiireli iseseisvuse ajal

arenemas Tartu telefonivabriku
abiga, tunduvalt kultuurmaade te-
lefoniiihedusest tahu jäänud. Tal
linn näit. oli kaua aaslaid pä

rust venelaste teise okupatsiooni
algusi koguni ilma telefoniraama
tuta.
Mis puutub televisiooni, siis on

sellel kolm programmi —■ üks eesti
oma, kaks vene saadet, millest üks
on n.n. ”kesktelevisioon”, teine aga
Leningradi TV. Tallinna televisioo
ni alajaamad asuvad Tartus, Koht-
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Ameerika
eestlaste
valimised
NEW YORK (EEL) — Ameerika

Ühendriikides toimuvad praegu
eestluste üldvalimised Eesti Kah-
vuskoniiicc uue esinduskogu koos
seisu moodustamiseks.

50-le kohale esitati seekord 62
kandidaati, nende hulgas rohkesti uu
si nimesid ja noori. Esmakordselt
hääletavad ka 18-aastased, kuna tea
tavasti USA valimisseadust hiljuti
muudeti valimisõiguse allaviimisega
18-le eluaastale. Hääleõiguslikke on
11.500. Valimiste tulemused hakka
vad selguma lähemail päevil.

la-Järvel, Pärnus, Saaremaal Oris-
saares, Paides, Hakveres, Võrus ja
Valgas, kuna vene kesktelevisiooni
lülissatjad leiduvad Tallinnas, Tar
tus, Kohtla-Järvel, Pärnus, Narvas,
Sillamäel. Leningradi programmi va
hendab ainult Tallinna saatja.

Vene keskprogrammi alasaatjad
asuvad piirkondades, kus asub
rohkesti venelasi, Narva ja Kiviõli
piirkond, Tallinn ja Tartu.
Kui vaadata saatjate tegevusraa

diust, siis näit. Tallinn saadab eesti
oma programmi 75 km kaugusele,
vene keskprogrammi 40 ja Leningra
di programmi ainult 25 km raadiu
ses, Tartus antakse eesti programmi
70, vene programmi ainult 15 km
ulatuses (mis näitab, et venelaste
asuala linna ümber kaugemale pal
ju ei ulatu).

Veel ilks
voltsk.fti.de
ok» Eeslist

Rootsis välju antud ajalooline
koguteos "Eesti Kiile ja Kahvas II
Maailmasõjas” ei anna rahu oku
patsioonivõimule Eestis. Viimastel
päevadel on Rootsis asuvatele eest
lastele saabunud järjekordne viilts-
täiondköide, arvult juba kolmas,
niis on numereeritud koguteose li
nda vihuna (esimene völtsUöide
kandis numbrit XI).

Völtsköited on propagandaliseks
"vastuseks” pärisköidetele ja valmis
tatud täpselt originaalteose kujun
dust matkides. Need sisaldavad pro-
pagandamaterjali, mille otseseks ja
varjamatuks eesmärgiks on Eesti ise-*
seisvuse ja selle tegelaste mustamine,
osavalt puistates yahele ametasutus-
test leitud kirju ja dokumente, .Näh
tavasti lootuses tekitada lõhesid pa
guluses, on erilist tähelepanu pööra
tud Vabadussõjalaste. juhi Sirgu sur
maloo ”selgitamisele”, -Et anda asjaie
”teaduslikku” ilmet, on raamat va
rustatud ka ingliskeelse kokkuvõtte
ga jne. On ilmne, et N. Liit on sel
liseks ”ajalookirjutamiseks”... tarvita
mas ulatuslikke ressursse nii inimes
te kui majanduslike vahendite
näol. Näit. ei ole Eestis ükski ilukir
janduslik teos ilmunud nii heal, lää
nest imporditud paberil.

Eesti skautliku Noortema-
leva juht dr. Virge Hint.

Tehtud töö eest jagati tunnus
tusi. Aasta Gaid juhiks oli nime
tul ud hellakest® juht Boråsis ”Par
im” lipkonnast Malle Al>erg ja Aas
ta Skautjuhiks hundujuht Anita
Miks ”Tallinna” lipkonnast Göte
borgis.

Lipkondade vahelise võistluse tu
lemused (ehti teatavaks pidulikul
avaaktusel. Parimaks lipkonnaks
osutus nii gaidide kui skautide töös
”Tallinna” lipkond Göteborgis. Tei-
solc kollale tuli skautide poolel
”Pärnu” lipkond Borasist ja

kolmandaks "lialjnkünka-Salme”

AINULT
ÖÖSEL!
N. Vene okupatsioonivõimud ei

luba tavaliselt turistidel rongide
kasutamist Tallinnast Riiga söi-
dukt. Üksikuid erandeid aga siiski
vältimatult põhjusil tehakse. See
juures on huvitav märkida, et sõit
jad saavad kasutada rongi, mis Rii
ast viiljub nii, et reis Tullimiani
toimub öösel!

SAADE ROOTSI
EESTLASTEST
SOOME RAADIOS
Soome ringhääling andis teisipäeval 9. novembril kell 21.30 (soome järele) edasi pooletunnilise repor

tuurid eestlaste luillimrielusl Rootsis-, mille 'hiljutisel Stoekliolnii-reisil koostasid Anja ja Tapani Lanõr-Silt-
vola. Programm oli paigulalud programm nr. 2 (rinnakkaisohjelma) kosseisu.
Saade andis mitmekülgse ülevaa
te eestlastekultmiritegevusest.Nii

tegid soome raadioinimesed heliüle-
vötteid Stockholmis vanas Eesti Ma
jas, Stockholmi Eesti Algkoolis ja
Vida Juse näitusel Vanalinnas, kus
juures intervjueeritavad valiti nii,
et nad valdaksid soome keelt ja
saaksid vahenditult esineda.

Nii tutvustas programmis eesti
kirjandust, kirjanikke ja ajakirjan
dust kirjanik Arvo Mägi, Eesti Kul
tuuri Koondise tööst ja ülesanne
test vestles keeleteadlane ja kir
janik Aarand Roos, kes samal ajal
tutvustas ka eesti noortetööd, or
ganisatsioone, Kultuurikoondise sti
pendiume ja auhindu, Eesti Maja

ülesandeid nulg 19 i' a. eest laste
ülemaailmsetel Eesli Päevadel Ka
nadas tuleval aastal.
Ooperilaulja Aarne Viisimaa, kes

oli oma peale vöinuu reporterite eest
hoolitsemise ja juhtimise, vasina
küsimustele eestlaste teatritegevuse
kohta, puudutades ka heliloomingut,

Järg. Ihk. 1

Hooint raadio esindajad eestlasi ;niei, jut < rimas Htorkhohnis. Vat.nl uli kirjanik. Aarand Roos,
reporter Anja Lanér, ooperilaulja Aarne Viisimaa ja helireporter Tapani Lanér-Sihvola.
(EPL-foto Lepper)
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Huligaansuse arve
|1 VÄLMSKOMMEHTAAH
! HIINA MÕISTATUS

Praeguses rootsi ühiskonnas võit
levad pidevalt kaks jõudu. Üks mtt-
Mne püüab ühiskondlikku miljööd
teha meeldivamaks, taotledes kau
nidust. nagusat sise- ja välisarhi
tektuuri, rohelust, lilli, puhtust ja
kunsti. Teine, kes armutult seda
koike püüab hävitada. Seda hävi
tavat poolt ei ole ametivõimudel
õnnestunud pidurdada, veel vähem
likvideerida. Tulemuseks on aasta
aastalt kasvavad hiigelkujud hävi
tuste parandamiseks, mida rootsi
maksumaksja lõppudelõpuks ise
peab maksma kommumudmaksu
kaudu.

Kuna hävitav poolt suurelt osalt
5se tööd ei iee, kas siis nooruse,
narkootikatarvitamise vöi muidu
huligaansuse tõttu, siis esitab ühis
konnale hävitav pool pidevaid ar
veid. Elektrijaam Stockholmis näi
teks peab maksma aastas vähemalt
miljon krooni purustatud armatuu
ride ja tänavavalgustusseadmeie
eest, ainult veerandaastaga tekita
ti tunnehvmdieel sisemisi kahjus
tusi 1,358-le vagunile (puruks lõi
gatud mööbel, lõhki löödud laeka
le, ärarebitud käepidemed, sildid
jne.), linna puhashoidmise võimu
dele maksab 50 000 krooni sildadele,
avalikele hoonetele jne. värvitud
vöi kliisterdatud nilbuste, eeskätt
aga ‘poliitiliste" lööksõnade ja emb
leemide mahapesemine {Siin on
Ti.Vi. FNL-grupid, marksistlik-leni-
nistlik KFML j.t, vasakäärmusla
sed olnud määrijate esirinnas, ilma
et vastavad organisatsioonid kuna
gi pruugiks vastutada), 600.000 kroo

ni läheb linna avalike toaleitide
purustuste ja roojastuste ning sei-
jiamäärimiste korrastamiseks, pu
rustused tänavatunnelites ja via
duktidel maksavad 220 000 krooni,
tohutud summad lähevad ka tele-
fonikioskide pidevaks parandami
seks, rääkimata laste mänguplatsi
de ja parkide hävitustööst.

Purustus käib sageli otse meie
endi silmade all. Liigad ei hooli
palju näit. kiviloopimistel later
nate pihta ja tunnelraudteepurus-
tuslel ümbritsevast publikust. Keegi
ei julge vahele astuda. Isegi sõna
ütelda, sest siis võib viha pöörduda
nende peale. Aroeivöimude alar
meerimisest ei ole kasu, sest kui
nad kohale jõuavad, on süüdlased
juba läinud. Koormatud ja arvult
liiga vaike korravöim ei suuda
neid jälitama hakatagi. Asi on ju
ba kord käest ära läinud. Ja kas ei
ole vandaläseerimishuligaansused
siiski pisikesed võrreldes üldise
julgeoleku halvenemisega näit, pen
sionäridele, kellele sageli käekoti-
röövlid kallale tungivad vöi siis
kodanikele, kes löö* käivad ja kelle
korteritesse sageli päise päeva ajal
sisse murtakse?

Paranemist ei ole märgata. Riik
c-i ole asja eriti tõsiselt võtnud,
sest korravöimu tugevdamine on ol
nud tagasihoidlik ja needki tugev
damisel on läinud suurelt osalt po
liitiliste üemonstranüde vaos hoid
miseks tänavatel ja aktsioonidel vä
lissaatkondade vastu.

Elame vägivaldsel ajastul. Vägi
vald kasvab mitte ainult Rootsis,
vaid ka mujal suurlinnades — se
da võivad eestlased eriti New Yor
gis ja ka Londonis tunnistada. See
on kahtlemata ühelt poolt seoses
koduse ja kooli kasvatuse lõtvumi
sega, määratult levinenud narkooti
ks ja alkoholi tarvitusega, samal
ajal aga ka poliitiliste ekstremisti
de vaha voliga. Viimased mitte ni
rult ei tekita ühiskonnale lisaku
lusid saatkondade ja muude hoone

te valvamisega, vaid ka häbenema- g
tu seinterikkumUega oma propa- 2
ganda paigutamisel, olgu plakati- «
te kleepimisel vöi lihtsalt värvi- g
po.* ja pintsliga ringijooksmisel, g
Riik ehitas Stockholmi "Sverige- |
Ilüseii". Mld iks kultuurile ja mait- m
sele väliskülaliste ees. Kuid sellele J
sildile on ammugi tekkinud "peal- |
kirjad ' poliitiliste arvamiste turule- 1
toomiseks. Kas tasub maha pesta, e
^ sl uued mamijad ootavad “siar- *

dipakul 7 |
Küsimuses seisab vaid, kui kau- I

gele ühiskondlik sallivus lõppude •
lõpuks ulatub? Paraku on destruk- g
tiivsed jõud suutnud mõisted nor- g
reaalsest korrast ja kodaniku kail- b
sest muuta pilklikuks mõisteks |
"seaduslikkus ja kord", millele |
omistatakse ”fashistlikku” sisu, kus g
politseinik tegutseb. Unustatakse, |
et ka demokraatlikus riigis on »
kord ja kodanike normaalne g

kaitse vältimatu. |
KLA I

e
IS

Mustad pilved |
Euroopa ühisturu (EEC) küsi- |

mus on nüüd praktiliste läbirää- £
kimiste faasis. Inglased, taanlased g
ja norralased kauplevad omale pa- |
remate tingimuste saamiseks liik- g
raetena. Rootsi, kes on otsusta- g
nud ühisturust ja Euroopa poliiti- g
lisest koostööst eemale jääda, on g
samal ajal saanud teada, et talle *
kaubanduses EEC riikidega min- |
git eriseisundit (mida teatavasti I
taotleti), ei anta, endised seitsme- S
riigi-turu (EFTA) liikmed võivad *
sõlmida ühisturuga vaid kaubale- I
pinguid (peale Rootsi veel Soome, ■
Island, Austria, Shveits ja Portu- *
gal), mis annavad nendele võima- b
luse tööstuslikuks vabakaubandu- n
seks teatud piiramistega, mis osu- m
tuvad aga Rootsi väliskaubanduse- s

le üsna valusaks. Nii ei ole ette ■
näha tollivabadust paberimassile ja g
paberile, samuti toiduainetetöös- g
tüse produktidele. Ja iga EEC riik, g
kui ta näeb enda huvisid ohusta- g
tuina, võib teatud kaupade osas g
tolle sisse seada, kui ta vajali- g
kuks peab. Kuna kaubaleping sol- *
mitakse piiratud aja peale, siis g
muidugi muutub Rootsile tööstus- g
lik planeerimine ebakindlaks. See g
on aga kõrgelt arenenud tööstus- g
maale, nagu see on Rootsi, eba- g
kindluse märk kogu tulevase töön- g
duselu ja riigimajanduse kujune- g
misele. Ei ole sellepärast ime, kui g
kriitika EEC asjade ajamise kohta |
on ränk. Rootsi paraku kuulub |
oma majandusega Euroopasse, oi- *
gu ia nii neutraalne kui ta ka on. i
Isoleerumine Euroopa koostööst äh- 1
vardab ka isoleerumist selle koos- tš
töö viljadest. Lootused idaturgude- s

le on soovunelmad. Pilved tule- ■
viku. kohal on mustad, kui ei saa- u
viitata viimsel hetkel paremat si- S
det EBC-organisatsiooniga. o

Kuus luik
Eestist
Helsingis
HELSINGI (KPL) — Kiilaiisnäi-

lusega esines Helsingis hiljuti
kuusini!. Avu Keerenü, kes esitas
graafikat ja sai suosne arvustuselt
tunnustava kriitika.

Keerend oli näituse puhul Soomes
koos oma abikaasa Leili Keerendiga
ning kunstiiikeliidu esimehe Ilmar
Torni ja selle abikaasa Helmiga.
Torn on varem käinud ka Rootsis.

Eesti Päevalehes 5. novembrist aval
datud artiklis mag. jur. Leonhard
VaMeri sulest vaadeldakse muu seas
ka Vene-Hiina suhteid. Autor ütleb
sel pullul: "Euroopa julgestuskonve-
rentsiga, kui see (oimuks nii nagu
seda soovib N. Liii, saavutaks ta suu
re ajaloolise võidu. Kõigepealt an
naks see lõpliku kinnituse status
quole, millega ikestatud Ida-Euroo-
pa rahvaste saatus oleks kauaks ajaks
kindlaks määratud. Edasi N. Liidu
püüdeks on tuua rahu oma lääne
frondile, et pöörata oma tähelepanu
arvete õiendamiseks Hiinaga. Hiinas
kasvab N. Liidule kardetav vaenla

ne. Oma rahva arvu ja oma aatom-
relvastusega lähematel aastatel muu

tub Hiina üheks maailma suurvõi
muks. N. Liidule on suureks kiusa

tuseks anda Hiinale enne veel, kui
Hiina muutub tuumrelvastuses suur-

jöuks, surmava hoobi."
Nõnda kirjutades lählub autor ilm-

Soome ühing
iseseisvuse
KAITSEKS
HELSINGI (EPL) — Soomes on

asutatud ühing ”Iseseisvuse eest”
ajakirja "Nooili” peatoimetaja mag.
Kauka Kurega esimehe kohal.
Programmis on uuel ühingul Soo

me põhiseaduses ette nähtud demo
kraatia kaitsmine ”ainuvalitsuslike”
tendenside vastu ja maa sõltumatu
se eest võitlemine.

Ühingul, tekkis kohe konflikt suu-
rajalebe Helsingin Sanomat toimetu
sega, kuna see leht oli asutamisest
teatanud ironiseerides ja ''fashistlx-
kuks” tembeldades. Ühing esiias kae
buse soome ajakirjanduse . vahekoh
tule.

Stockholmi
PK koosolek
Stockholmi rftlluniecste Kogu

valis ema aastakoosolekul Esindu
se ruumides 6. novembri! esime
heks Olaf Muruku, abiesimeheks
Annus Estra, laekuriks Hans Lei
si, kirjatoimetajateks Priidu Puu
sepa ja Peeter Puki ning juhatuse
ametita liikmeks Peeter Tarkpea.

Juhatuse asemikeks valiti Ilmar
Toigre ja Villem Rooman, revisjoni
komisjoni . Mihkel Jüris, Tõnis Aus
maa ja Eino Joandi.

Päevakorras olid tavalised aasta
koosoleku küsimused ja ülevade Ees
ti Päevade korraldamisest Torontos
suvel 1972.

Koosoleku avas Mihkel Jüris, seda
juhatas Olaf Muruk.

Uudsusena võeti töökavva periidi-
liste poliitiiis-ideoloogiläste arut-
lusöhtute korraldamine 1872 tegevu
saastal. Otsustati oa võtta ülemaali
sest kokkutulekust Malmös kevadpe-
riaodil ja sügisel korraldada lõikus
pidu Stockholmis.

Annus Estra ülevaate järele E.
Päevade kohta Toronotos peeti tarvi
likuks ülemaailmse Pöllumeestekogu
konverentsi pidamine sel puhul.

Liikmemaksuks määrati kr, 10:-,
pensionäridele kr. 6:-.

Äkad. eksamilt
Stockholmi ülikooli lõpetasid fil.

kand. astmega Siim Krusvik jfi Pce-
teer Teedla. ühiskonnateaduste fa
kulteedi lõpetas fil. kand. astmega
Ivar Unt Djursholmist.

Lundi ülikooli ühiskonnateaduste
fakulteedi lõpetas fil. kand. astme
ga Malle Toomes Slockhoimisi.

selt tõekspidamisest, et N. Liidu pea
eesmärgiks on ofensiiv idas ja see
pärast on ta ülimalt huvitatud oma
seljataguse kindlustamisest läänes de-
fensiivsel põhimõttel, mida teenib ka
Nõukogude kavatsetud Euroopa jul-
gestuskonverents. Hoopis teistsugusel
arvamisel on aga Saksa luureteenis
tuse kauaaegne juht kindral Rein-
hard Gehlen, kelle mälestused ilmu
sid hiljuti eriraamatune "Der Diensl"
Ta ei usu, et Hiina vöiks ettenähta
val ajal kujuneda mingisuguseks tõ
siseks ohuks N. Liidule. Selleks, on
venelaste edumaa sõjalise jõu alal
liiga suur ja hiinlastel pole võima
lik seda ettenähtavas tulevikus tasa
teha. Järelikult ei ole ka venelastel
mingit vajadust selles seoses endile
läänes tagalakaitset taotleda.

Kindral Gehleni arvates ei tähen
da venelaste püüdlused Euroopa jul-
gesluskonverentsi toimetulekuks mit
te defensiivset seljataguse kindlusta
mist läänes, vaid taotlevad ofensiiv-

Soomlasi
VENE
sõjakooli
HELSINGI (EPL) — Soome saa

dab esmakordselt kolm kõrgemat
ohvitseri ennast Uuendama vene
Frunze sõjaväeakadeemiasse. Oh
vitserid asuvad õpingutele N. Lii
dus jaanuari kuus.
Varem on soome ohvitserid end

täiendamas käinud lääne sõjaväe
akadeemiates, näit. Inglismaal.Prant
susmaal ja Rootsis.

Atentaadi
kava olnud
sepitsemisel
TORONTO — Toronto politsei tea

tab, et siin sepitseti tõsiselt kahte
plaani N. Liidu peaministri, Alek
sei Kossögini mõrvamiseks ajal mil
lal ta viibis 36-tunnilisel külaskäi
gul Torontos.
Tegemist olnud kahe antikommu

nistliku grupiga. Peale selle arvab
politsei, et ka mõned üksikisikud
plaanitsesid Kremli külalisele kalla
letungi. Teised kavatsesid kimbuta
da Kanada avalitsust tulistamisega
Kossögini auto pihta vöi suitsupom.-
mide kasutamisega. Ühest korterist,
mille aken on tänava pool, kust Kos-
sögin läbi sõitis, leiti laetud püss.

Edasi märgitakse, et üks etsniline
grupp astunud ühendusse kellegi ük
sikisikuga, kes on utntud radikaal
se antikommunistina ja tehtud talle
ettepanek Kossögini mõrvamiseks.
Asjaosaline on politseile seda kon-
taktivötmist eitanud, kuid lisanud, et
ta tapaks meeleldi Kossögini, kui sel
leks võimalus avaneks.

K.Steinman
SURNUD
Stockholmis suri pühapäeva. M.

nov. hilisõhtu! siuhum-atuki taga
järjel dipl, ins. KonstaUn Stoin-
man, kes oli sündinud 5. juunil IfflC.
Kadunu oli endine Stockholmi ees

ti koguduse esimees ja kauaaegne ju-
hatuseliige ning konsistooriumi en
dine majandusassessor Samuti kuu
lus ta EÜS Põhjalasse, olles
sääl auliige. Teda jääb leinama abi
kaasa.

• Södertäljes kuulutati abielluja
tena maha Arvu l“iibor HudrHiigest
ja Anita Stenlund Säderiiil jes!.
•Visbys abiellusid Heiki Bein-

waldt ja Christina Söderström.

seid eesmärke, kus üheks tähtsa
maks on ameeriklaste väljatõrjumine
Euroopast. Sellele järgneks Lääne-
Euroopa riikide vastastikuste kaitse
lepingute asendamine Nõukogude
mustri järgi sepitsetud "rahukorral-
dusega”, mis peaks aitama Lääne-
Euroopa riike järkjärguliselt Moskva
sõiduvette kiskuda nende sisemise lõ
hestamise, nõrgendamise ja vöimal:
ke revolutsiooniliste liikumiste õhu
tamise abil. Mis puutub Hiinasse, siis
ootavad venelased kannatlikult Mao
väljalangemist ja tema asendamist
neile meelepärasema mehega. Siis
tõuseb loomulikult päevakorda ka
Hiina tasalülitamise probleem, mille
lahendamine näeb tarbekorral ette
ka tema sõjalist allaheitmist. Selle
le järgneks ettevalmistuste lõpulevii
mine otsustavaks jõukatsumiseks
maailma ülemvalitsuse pärast Amee
rika ühendriikidega.

Kaht arvamist võrreldes torkab sil
ma, ot tulevaste sündmuste ennusta
misel mängib suurt osa asjaolu, mi
da võib nimetada Hiina mõistatuseks.
Õiguse saab muidugi see, kes selle
mõistatuse suudab lahti arutada. See
käib eeskätt küsimuse kohta, kas ja
kuivõrd Vene-Hiina väidetav tüli on
mõõduandev Kremli igatsetud Eu
roopa julgestuskonverentsi kavanda
misel. Saksa kuulus luurekindral ei
Usu laialt levinud kuuldusi Kiina
võimalikust ohust N. Liidule, vaid
näeb Euroopa julgestuskonverentsis
peituvat Nõukogude ettevalmistust
ofensiiviks lääneriikide vastu. Geh
leni seisukohta kinnitavad pealegi
Londonis toimiva Strateegiliste Uuri
miste Institutsiooni andmed, millede
järgi N. Liit pole oma relvastatud
jõudusid Hiina piiril vöi Aasia ruu
mis üldse nimetamisväärselt suu

rendanud. Sellest peab järeldama, et
kuulujutte nõukogude vägede koon-
damisestiitta levitatakse sihilikult ta
gamõttega tekitada läänemaailmas
arvamist, nagu oleks Kreml olude
sunnil tõesti huvitatud rahu kind

lustamisest oma lääne rindel.
Hiina mõistatusest on niiviisi Kreml

käes saanud abinõu pettemanöövriks,
kus Peking pealegi kas passivselt vöi
aktiivselt kaasa aitab. Et väideta
vast ideoloogilisest tülist hoolimata
mõlemad altkäe võivad koostöötada,
sellest pakub värskemat näidet olu
kord Araabia poolsaare idaosas, kus
käib inglise vägede tagasitõmbamine
reast rannaäärsetest pisiriikidest. Pu-
nahiinlased on seal hakanud agaralt
tegema revolutsioonilist kihutustööd
Mao õpetuste kohaselt, Kremli käsi
lased aga kannavad samal ajal hoolt
nõukogude vene relvade kohaletoo
mise eest. Hiina mõistatusel on

nähtavasti mitmeid varjukülgi, mis
ainult ajajooksul selguvad.

A. K-
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KUHU TÜÜRIB
president NIXON?

WASHINGTON (VES) — Ühenduses Bahvuslikn Hiina väljaviskami
sega UN-Ist ja välisabi mahaliääielaniisega USA Senatis on välismaail
mas KevUiniitl biisiiniisi, kas 1 1U1 iiiilsis tahab maha {muun maailma
juhtiva riigi rasket ja vastutusrikas! koormat. Kuna mõlemad eelmär-
giHid süiuiinusctj on Nisuni [loliitiku vili, on arvamusi, <>( Nixon juhib
lõppeks ühendriigid isolat» mnisml vetesse, kuhu ühel osal ameeriklas-
lei on .juha ainnmgi igatsus niruni siirduda. Ilrüi jui-s.d, na kiisilud, ei
kui USA paneb maha maailma juhtimise ohjad, siis on erili Euroopas
väga oluline teada, kes need ohjad üles võtab.
Prantsuse ajaleht ”Le Monde” üt

leb, et Nixon i poliitika tagajärgedest
on näha Ühendriikide kindlat soovi
tõmbuda välja Euroopast ja Euroopa
probleemidest. Leitakse, et USA
taandumine on seda tähelepandavam
just nüüd. kus Puna-Hima on astu
mas maailma areenile ning Briti lii
tumas Euroopa ühisturuga.

TAIPEIS. RAHVUSLIKU HIINA
PEALINNAS hinnatakse USA Sena
ti otsust välisabi küsimuses kui teist
hoopi Rahvus-Hiinaie vastu nägu.
Sealsed ajalehed on probleemi suh-
tund külmalt, kuid on suiiski mai
ninud. et Rahvusliku Hiina välja-
hääletamine oli Nixoni poliitika ot
sene tulemus Koike seda on hiinlas
tel USA poolt raske uskuda, sest
veel käesoleva aasta märtsis ütles
Nixon tv-pressiintervjuus:

''Taivani, millel on rohkem rla-
nikko, kui krdielknbmiiidikul UN-i
liikmesriikidel, ei (ohi ega saa U.\-
rsi iii!,ja ajada nii karta, kui mati
on siin midagi kaasa rääkida. Ei
mingil tingimusel meie ei nnnna-
lisievi suhteid Puna-Hiinaga Tai
vani kolul.”
Ka oma valimiskõnedes kinnitas

Nixon kõikjal ja korduvalt, et Pit-
naHiinat USA ei saa tunnustada ega
lubada tal UN-i liikmeks astuda, ku
na see suurendaks otsemaid kommu
nistlikku agressiooni India ja Kagu-
Aasja riikide vastu.

USA abi ärajäämine, kui see ku
juneb reaalsuseks, ei ‘halva eriti ras
kelt Taivani, USA majanduslik abi
Rahvuslikule Hiinale lõppes juba
1965 ja sõjaline abi viimasel ajal on
olnud niivõrd väike, et sellest ühe
Fenlagoni kindrali hinnates ei jät
kuks isegi mitte kümne jet-len-
nuki ostuks.

JERUUSALEMMAS JA SAIGO-
1N1S ei ole välisabi imihuhüiih-tü-
näine USA Notudis erilisi vapustusi
piilt,iuslnnud. .Mõlemal pool on ar
vamused, et hääletamine oli vaid
impulsiivne ja lähiiuõllentain summ
ning ef. USA oma ahi — luugi või
bolla teisel kujul — siiski jatlcah.
Aafrika riikides on Senati otsus

paiguti tekitanud ülimat hämmastust.
Keenia üks ajalehti kirjutas, et USA
Senati otsus olevat poliitilisel alal
"näotu väljapressimine” Aafrika
rahvad ei oleks iialgi uskunud, et
Washingtoni, Jeffersoni ja Wilsoni
järeltulijad tulevad niisuguse asjaga
toime!

JAAPANIS on viintasenegM-d po
liitilised sündmused jätnud mulje,
et USA välispoliitika on mulli unud
.jtilnr-likuks, irratsionaalseks ja el-
(elieegi ei julge enam partneriks
lu.-abuamatuks. See on mäng, mil
lele kala. Jaapan ei stta otsest ahi
USA-ii, kliid kui välisabi peaks ära
jääma, kannataks .Jaapani tööstus,
kuna maad, mis USA-Ii tuelust
said. ei jõuaks enam tema looteid
osta.
Lääne-Saksamaal on valitsusring

kondades nimetatud Senati hääleta
mist välisabi kohta USA sisemiseks
asjaks, mis Saksamaad ei riivavat.
Eraviisiliselt on aga juhtivamad po
liitikud avaldanud imestust, et USA
hüüd nii ootamatult ja peagu tormi
jooksuga kiirustab isolatsionismi tee
le,

UN-I LHKMKK.SOI.E.MINi: on
niiiid täielikult "rhnliilitis küsi
mus", kommenteerib üks USA trü
kiseid äsjaseid Iiiiälelnmisi l:\-is.
Täiskogu nimelt ju lükkas tagasi
Ameerika ettepaneku, tunnistada
Hiilin küsimuse otsustamine täht
saks. ..
Teine kurioosum: Samal ajal, kui

UN ”rõõmuhõisete ja metsiku tant
suga" võttis Puna-Hiina UN-i liik
meks, tähistati Puna-Hiinaa üht tea
tavat tähtpäeva, mis on UN-iga seo

ses Nimelt möödus just 21 aastat, kui
Puna-Hima ”vabatahtlikud” väed
laksid Koreas sõtta UN-i vägede vas
tu.

N. VENE HINNANG USA Senati
hääletusele oli üllatav. Nõukogude
delegaat N. K, Tarassov ii tl es ni
melt, et TJSA-I on täielik õigus ta
gasi tõmmata oma ahi UN-ile. üks
vaatlejaid kirjutab, et N. Venel on
Hiina küsimuses segatud tunded.
Ta hääletas kiili Hiina poolt, kuid
koorilab samal ajal vägesid Hiina
piirile. Tõsisel! oleval Moskval pa
handanud a-jaohi. et punahiinhisrd
i lima: tel kundel eriti intensiivselt
õhutavad Ukrainas rahvuslikku lii
kumist.
Ameerika pressi rahvalikum osa

on nüüd elavalt huvitatud küsimu
sest, kes sõidavad koos Nixoniga Pe
kingi, kuidas näeb välja Puna-Hiina
lipp, kes tuleb Hiinast UN-i esinda
jaks jne. Hiljuti toodi fotosid ühe
raoeäri kleidist, mida proua Nixon
kandvat Pekingis, kui ta sinna sõi
dab koos presidendiga Aasia rahvas
te vabaduse matusele.

vox

Laevaliin
Gotlandist
RIIGA?
Goilandusbolaget, Kes omab par-

velaevastiku mandriga ühenduse
pidamiseks. im Stockholmis vene
Induristi esindajatega läbirääkimi
si pidanud inrismifiinridc korral-
(lumiseks Gotlandi ju Rna-Loim-
grutü vahel.

Gotlandsbolagetü valmivad uued
moodsad parvlaevad ja nüüd otsitak
se nendele ''lisateenistust”. Küsimu
ses on aga. kas venelased nõustuvad.

”Lõpetada
illegaalsed
okupatsioonid”

M;\V YORK (OM,) — Giiic-U
suursaatkond Washingtonis on
saatnud laiali pressikommünikee,
milles avaldatakse suurt rahuldust
Puna-Hiina vastuvõtmise üle Liitu
nud Rahvaste Organisatsiooni.
Ajamärgina tuleb registreerida, et

komrnüntkee lõpeb üleskutsega, eriti
Euroopa ja Ameerika suurriikidele,
et sama realismi nüüd tuleks raken
dada ”Portugali kolonialistide ning
Löuna-Ameenka ning Rodeesia ras
sistide” kohtlemises, selleks et ”lõ
petada koloniaal-vallutused ning il
legaalsed ja ebainimlikud okupatsi
oonid”.

”The Observer”:
Soome püüab ette
jõuda venelastest

HELSINGI (VE) - Soome tegi hiijuli to:itov»ks lunnüusc nluMada
läbirääkimisi mülcnm Syksiummga, c*t neilt* mõlemale anda diplomaati
lisi tunnustusi. Seik* leostumisel kujuneb Summ* . esimeseks niilivkom-
munisUihuks liigiks, kes aMscplcccrib Saksamaa lõpliku poolitamise.
Nagu Londoni “Observer” kirjutoh on Helsingis avalikuks saladuseks,
et see valitsuse teadaanne oii mõeldud eite jÜudmLoks .Moskva vasta
vast nõudmises!. kuna N. Liit soovil) iunsell, ei Soome Kujuneks pio
neeriks Saksamaa küsimuse regulsriseerimisc osas.
Soome on nüüd seda valmis tege

ma oma tingimustel, millede hulka
kuulub Soome neutraliteedi rahvus
vaheline garanteerimine koos im
muunsusega võimalikes sõdades sa
mal alusel, millel Viini Kongress
1815. a. andis de jure neutraalse
staatuse Shveitsile.

Soome välispoliitika juhid arvavad,
et N. Liit tahab praegu nii tungi
valt oma Euroopa raskustest üle saa
da, et ta võib Soome tingimustele
vastu tulla.

N. Liit on pärast Teise maailma sõja
lõppu pidevalt Soomele survet aval
danud ,et see tunnustaks Ida- Sak
samaad, kuid Soome võimud on too
nitanud, et seni kuni suurjõud ei
ole omavahel Saksamaa küsimust la
hendanud, ei saa väike Soome selles
se sekkuda omapoolsete seisukohta
dega. Samas keeldus Soome tunnus
tamast ka Lääne-Saksamaad, pidades
mõlema Saksamaaga ühendust oma
kaubandusesinduse kaudu, mis tege
likult omavad diplomaatilise funkt
siooni.

Soome, olles ainult pisut pare
mas olukorras kui Tshehlunslovak-
kta, on suutnud N. Liidu naabru
ses oma iseseisvuse säilitada vaid
liinu sellele, et nad oskasid äär
miselt osavalt kasutada oma huvi
des Ida ja Lääne vahelist jõudude-
tasakaalu.
Nad on lähtunud põhimõttest, et N„

Liidu vastu ei tohi kõige väiksemat
ki vaenu näidata, vaid püüda igal
võimalikul juhul leplikult läbi saa
da. Bonni valitsus on Soome uude
kavatsusse suhtunud reserveeritult,
kuid mõistvalt. Hallsteini doktriin,
miile kohaselt Idn-Suksamnad tunmip
tavad riigid peavad arvestama Ixiä-
ne-Soksaman sanktsioonidega, ei ole
enam rakendatav ja liidukantsler
Willy Brändi võil) nüüd koguni ka

sutada Soome sammu oma enese ida
poliitika kohandamiseks.

Koos sellega kavatseb Soome nõu
da Saksamaalt hüvitust söjakahju-
de eest, mis tekitati Teise maail
masõja lõpuosas saksa vägede poolt
Soome pöhjarindel. Soome on alati
leidnud, et Saksamaalt tuleks nõu
da reparatsioone, kuid selleks polnud
seni mingit sobivat juhust

Soome leiab ilmselt ei kulud tu
leks kanda kahe Saksamaa poolt
võrdsel alusel, kuid selle aktsep
teerimise luurai peaks lda-Saks-a-
man ühtlasi tunnustama <M»ti kaas-
süüdlust Hitler* re/.hiiiiüs.
Seni on idasakslased veeretanud

kogu vastutuse selles küsimuses Lää-
ne-Saksamaale. Soome esitaks sellist
nõudmist vaevalt ilma eelnöusole-
kuta N. Liidult ja seega on võimalik,
et Ida-Sakssmaa peab Moskva survel
selles suhtes oma varasemast seisu
kohast taganema. Poliitilised vaatle
jad välisajakirjanduses leiavad aga, et
Soome kasutab silmapaistva osavuse
ga oma huvides rahvusvahelisi koer-
dolukordi.

iHTjšJfAlZ
©Kouriioiiiouthis ii>sli:.m;ia! tähis

tus 80-an:.tasi siinnipiii-va kau&osöi-
flllkapleo liii/. Behrsin. Juubilar
sündis kapteni pojana Pärnumaal
Orajõe valla Kabli külas. ILpiLss
1915 Riia merekooli. Vabadussõja
ajal teenis eesti laevastikus, siirdu
des sõja lõpul jälle kaubalaeva
kaptenina merele. Tema viimaseks
laevaks oli Dabaibe (eod. Koidu
la), millelt ta pensionile siirdus
1959.

Erinevad arusaamad
rootsi ajalehtedes

GÖTEBORG (EPL) — ,rRÖÖnuisÖmuu: Anna saab armu!” Selle peal
kirja all avaldas Göteborgs-Tidningen 2. novembril oma Resümeelt
tshehhi raadioieate üle. Teemaks on teatavasti Anna Porizkova, k»*s
üritas koos kahe rootsi nooremehega lennuteel ja salaja oma väikest
tütart Tshehhoslovakkžast Rootsi tuua. Kuid, nagu teada, ebaõnnestus
see üritus, kõik kolm arreteeriti ja paigutati trellide taha.

Leht lisab veel:Lehe kaastööline Mats Wängersjö
kirjutab m.h.:

— Anna Porizkova vabaneb karis
tusest. Lähemal ajal saab ta armu
otse president Svobodalfe. See näib
olevat täitsa kindel parast tema esi
nemist tshehhl raadios. Oma kirjas
Svobodale on ta palunud amnestiat nii
endale kui ka oma abikaasa Jiriie.

"Ma olen teadlik oma kuritegeli
kust käitumisest, mille eost väärin
karistust. Ma pean ütlema, et mind
rõõmustas üllatus inimlikust kohtle
misest. mida minu juhtumi puhul
näitasid tshehhoslovakkia võimud.”

Nõnda väljendas ennast Anna Po
rizkova tshehhl raadios, avaldades ka
lootust, et abikaasa Jiri tuleb koju
ja nad võivad jälle ühineda perekon
naks Tshehhoslovakkias.

Korruptsioon
New Yorgi
korravalves
NEW VOKK (\ ES) — Hiljuti

moodustati New Yorgis n.n. Kna-
pi uurimiskomisjon (esimehe Wliil-
imtn. KNapp'i järele) politseis esi 
neva korruptsiooni selgitamiseks.
Eurimus on võtnud tohutud mõõt
med ja tulemused on jahmalnma-
piicevJHl.

Ühe politseiniku seltuse järele on
altkäemaksuvõtmine päris "ametli
kul” alusel. Tema kinnituse järile po
litseinikud teenivad altkäemaksude
ga pideva sisetulekuna GC3—1 5Cd dol
larid kuus. Osa altkäemaksust lä
heb jaoskonda jagamiseks poiitseni-
ke vahel. Üks teine politseinik asus
samuti vabatahtlikult üles tunnis
tama ja jutustas, kuidas altkäemak
su võetakse äridelt, vabrikutelt, ehi
tusfirmadelt jne. On tavaliseks näh
teks, et politseinik kõnnib toidupoo
di, laob seal koti toitaineid täis ja
jalutab maksmata jälle välja. Kuna
protokollide saamine on alati ja
kergesti võimalik, eelistatakse sekel-
dustele altkäemaksuandmist Kui är-
ri või tehasesse on sisse murtud, võ
tavad kohaletulnud . politseinikud
”teenete” eest igasugust kaupa kaa
sa, kinnitas üiestuimistaja .Ajalehte
de arvates altkäemaksuprobleem
puudutab ka kõrgemaid politseinik
ke, kuid arvatakse, et sinnani üle
kuulamistega ei jõuta. Kuna korrupt
sioon lõob tohutuid laine.d püütakse
nüüd asja vaigistada Politseiülem
Murphy, kes asus korruptsiooni väl
ja rookima, on nüüd teisest küljest
teinud karuteene kogu politsei-orga-
nisatsiooiüle, ütlevad politseiorgani-

satsioonide juhid. 

— Et Anna Porizkova arnuipalva
leiab rahuldamist, on iseenesest mõis
tetav. Muidu poleks lastud teda sel
lest ametlikult raadios jutustada.

GT artikli autor jätab kas teadli
kult või teadmatult kommenteeri
mata, kuidas taoliste ”süütegude”
omaksvötmisetega ja võimude ”inim
like kohtlemiste” kommunistil kea
maades tegelikult on.

Selle puudujäägi likvideerib
Handetettdnlngen oma 3. novembri
numbris asjatundlikult, avaldades
juhtkirjakiiljel järgmist:
---- Saatanlik masinavärk näib kai

gus olevat. Anna Porizkovat on ühel
või teisel viisil pressitud, et ta süü
distaks ennast tshehhoslovakkia raa
dios. Ta jutustas oma käitumisest ja
kuritegevusest.

See ametlik alandus on hinnaks
mida la peab maksma, W pääseks
ühendusse oma lapsega ja vabaneks
langlakarisluscst. See on kõrge
hind. Ta saab armu. kuid peab
elama oma (du järeie\alw all. .la
perekond on jätkuval} kilUiriMad,
Teadete kohaselt jääb Irma abikaa
sa Stockholmi.
— Anna Porixkova armuanurmsfc,

ütleb leht lõpuks, võib ju nimetada
rõõmusõnumiks, kui ei arvesta, et
põhilised inimlikud õigused on see
juures jalge alla tallatud.

Ms*.

Uus 500-kilo
tõstja Eestis
Kolmele eestlasest tösteala suur

meistrile — Jaan. Taltsile, kes 585 kg
omab maailmarekordi, Karl Utsarxle
ja Toivo Kurele. kes esimeses raske
kaalus saavutas 540 kg, tuli järglane
23-a. Rein Jögila näol. kes Vene
maal. Voroshilovgradis venelastega
võisteldes saavutas kolme tõste ko
gusummaks 5X7,5 kg (175; 142.5 ja
200). olles seega neljandaks eestla
seks, kes ületas 500 kg normi.

Samadel võistlustel saavutas agro
noomia üliõpilane Mati Luht kesk
kaalus rebimises 136 kg, mis on ka
uueks Vene juunioride rekordiks. Ta
tõukas koguni 178 kg. mis pool kg
enam kui ameeriklasele P. Hobroo-
kile kuuluv maailmarekord, ei suut
nud aga raskust fikseerida.

*
Tallinnas toimunud maadlusvöist-

lusil, mis kuulutati ülevenemaalis-
teks meismvöistlusiks vabamaadlu
ses. tuli raskekaalus esikohale Kalju
Liiva. I kergekeskkaalus tuli 2. koha
le Ilmar Edela.

JagviUprova:
I Jag är inte DN-abonnent mer, vill
• bli det snarast (eller fr. o. m.
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Göteborgi Eesti Naiskoor. Osa lauljaid harjutusel, juhatab Harry Truus. (Foto Kopler).
9 9

Jälle vaikus Ühendriikide
”mässulistes” ülikoolides

WASHINGTON (VE) — Ameerika ülikoolides on toimunud viimaste kuude jooksul suur muudatus — üli
koolide maa-aladel ja loeagutesaalides valitseb kergematele õppeasutustele omane traditsiooniline vaikus
ning käesoleval õppeaastal ei ole üheski ülikoolis registreeritud suuremaid üliõpilaste rahutusi, mis viimastel
aastatel on paiguti kujunenud veristeks kokkupõrgeteks ning hõlmanud kogu rahva tähelepanu. Vaikus üli
koolides ei tähenda siiski seda, et üliõpilased oleksid loobunud oina püüdlustest ja taotlustest suurema või
mu järele, üliõpilastele on jäänud nende ambitsioonid — kuigi tagasihoidlikumal ja piiratumal kujul, kuid
neid püütakse rahuldada rahulikkude ja lubatud vahenditega.
Vaikus on saabunud isegi sellistes

se rahutuste kolletesse, nagu seda on
Berkelev, Wisconsini ja Kent State!
ülikoolid Üliõpilaste ja ülikoolide
probleemide uurijad on veendunud,
et praegune vaikus tähendab rahutu
ja vägivaldse perioodi lõppu ühend
riikide ajaloos ning uue generatsioo
ni ülikoolidesse saabumisel on muu
tunud ka nende taotlused ja taktika
oma eesmärkide saavutamiseks.

See uus suund tuli eriti nähta
vale 13. oktoobriks organiseeritud
sõjavastasel "Moratorium Day"
üleameeriklalisel päeval, millest
vettis osa vaid vähesel arvul üli
õpilasi.
Ülikoolides võib ka praegu märga

ta. et noored’ tunnevad suurt huvi
paljude ühiskondlikkude probleemi
de vastu ja katsuvad vastuseid lei
da sellistele küsimustele nagu sek
suaalne moraal, naiste vabadusliiku
mine, kapitalism jne. Kuid selle ase
mel, et hakata oma nõudmisi läbi su
ruma ja oma tõekspidamisi raken
dama rongkäikudega, demonstrat
sioonidega ja pommidega, katsuvad
noored läheneda kõigile probleemi
dele "süsteemi kaudu” ja muuta
ühiskonda ühiskondlikus elus kaasa
löömisega ning vastavate kogemuste
ja hariduse omandamisega.

Praegustele üliõpilastele ei ole
sellised noored radikaalid nagu se
da olid Marilt Savio ja Mark Rudd
enam mingisugustelu eeskujudeks
ning viis kuus aastat tagasi noorte
iilesässitajatena kuulsaks saanud
agitaatorid on kadunud vaatepiirilt.
Ühendriikide üliõpilaste mässu-

meeieolu sai alguse Kalifornia üli
kooli Berkelev campusel 1964. aastal.

Lühiteated
Ameerikast

© President Richard Nixoni popu
laarsus on viimase ringküsimise
andmeil järsult tõusnud: 51 prots.
kiidab lema poliitika heaks, 48
pruis. arvab selle oleval kehva viii
halva. Märtsikuus oli kiitjaid 4),
laitjaid 5(1 prols.
® Esindajal ekoda kiilis häältega
314:44 vaalu heaks president Rich
ard Nixoni kava uue riikliku asu
tise loomiseks tarbijate liinide
kaitseks, tais asutis, Tarbijale Kait
se Ageiiluur, astub teiste r.igiasu-
tiste ees välja ostjaskonna huvide
eest.
0 Tervise, hariduse ja heaolu ini-
näsereriumi andmeil on igast küm
nest lapsest, üks riigi hoolekandel,
arvult kolm korda rohkeni kui 10
aastat tagasi, Kolni-ueijandikkii
nende laste isadest on perekoe.ua
juurest ära läinud.

Berkeleys nõuti esimestel demon
stratsioonidel õigust "sõnavabaduse
le”, kuid agitaatorite ässitusel liitu
sid sellele nõudmisele pealegi uued
nõudmised, mis paisusid laiaulatusli
keks ja õppetegevust pidurdatava
teks rahutusteks. Berkeleys äsja vii
binud vaatlejad kinnitavad, ei üli
kooli aladel ja auditooriumites ei ole
enam märgata sellist revolutsiooni
list meeleolu — üliõpilased on muu
tunud küpsemateks, kaalukamateks
ja rahulikumateks.

Samal ajal on ka ülikooli juht
konna autoriteet üliõpilaste silmis
tunduvalt tõusnud.
Kooli uus rektor dr. Albert Bow-

ker kõrvaldas näiteks sügissemestri
loengutelt kaks üliõpilast, kes olid
tunginud ühe poliitiliste teaduste
professori klassiruumi loenguid sega
ma ettekäändel, et professor tegeles
valitsuse nõuandjana Vietnami küsi
muses.

Rektor ei aktsepteerinud sealjuu
res öppejöudude-üliöpilaste ühise ko
mitee otsust, mille kohaselt üliõpi
lasi karistati tingimusi.

Rahu on saabunud ka Berkeley .lä
hikonnas asuvasse San Francisco Sta
te College! loengusaalidesse ja väl
jakutele. Viimane suurem kokkupõr
ge radikaalidega oli siin aastapäe
vad tagasi, mil radikaalid tahtsid vä
givaldselt üle võtta ülikooli ajalehte.

Üliõpilased võtavad oma õpinguid
erakordse tõsidusega ning üliõpi
lastest moodustatud erigrupid tege
levad peamiselt akadeemiliste hu
videga.
Endised radikaalid on täielikult

ülikooli pildist kadunud ning üliõpi
lasi mässule õhutanud organisatsioo
nil Students for a Democratic Socie-
tyl pole siin enam mingisugust mõ
ju ega poolehoidu.

Samasugust meelealu on märgata
ka Ühendriikide idarannikul asuvas
Columbia ülikoolis, kus 1968 aastal
süüdati mässutörvik esmakordselt Ivy
League ülikoolidele ülestõusu signaa
li andmiseks. Üliõpilased okupeeri
sid ülikooli administratsioonihoone ja
teised ehitused, mille tagajärjel õp
peasutuse normaalne tegevus oli ke
vadsemestril kuue nädala kestel ta
kistatud.

Kuigi ülikooli- ja politseivõimu
de! õnnestus korda ja rahu jalule
seada, jätkus müssumeeste põran
daalune urgitsemistöõ kuni käeso
leva aasta veebruarini, mil ülikoo
li Rahvusvahelist© Probleemide
hoonet rünnati kolme lühkrpnmnif-
ga.
Kuigi üliõpilasi vaevavad ka prae

gu sellised probleemid nagu tugev
valitsus, suured majanduslikud ette
võtted ja suure võimu koondumine
üksikutesse kätesse, ei hakka nad
oma probleeme vägivallategudega la
hendama, vaid loodavad maailma ”pa
randada” rahulikul teel, vättes. ,ise

aktiivselt osa uuendamisprotsessist.
Samalaadseid arvamisi võib kuulda
ka Harvadis, kus üliõpilased valluta
sid 1959. aastal administratsiooni pea
hoone. üliõpilaslehe toimetaja Gar-
rett Epps märgib avameelselt, et üli
õpilastele avaldas eriti kainestavat
mõju nelja üliõpilase surm rahvus
kaardi püssikuulide läbi Kent State!
ülikoolis Ohies.

Paljud ülikoolide õppejõud ja ad
ministraatorid väidavad, et 4. mail
Kent State! ülikooli campusel toi
munud vahejuhtumil, mille kestel sai
surma neli üliõpilast, oli üldine kai
nestav mõju ning et läänest itta
tungiv üliõpilaste revolutsiooniline
liikumine sai seal kainestava löögi.

Samuti mõjus tuhandetele üli
õpilastele masendavalt radikaalide
pommirünnak 1970. aasta suvel Ma-
disoni ülikooli juures tegutseva
ühendriikide armee matemaatika
uurimiskeskuse hoonele, mille tu
lemusena sai surma üks üliõpilane.
See muutunud olukord ei tähen

da loomulikult kaugeltki seda, et ra
dikaalid oleksid ülikoolidest täieli
kult kadunud. Nad piirduvad praegu
väikeste protestiaktsioonidega, nuri
sedes toidukvaliteedi pärast üliõpilas
majades või tõstes esile mõne teise
vähema tähtsusega väärnähte. Pöhlis-
test küsimustest ja suurematest kok
kupõrgetest katsuvad nad aga hoi
duda, mis mõningate asjatundjate ar
vates ei tähenda üliõpilaste ülesässi
tamisest lõplikku joobumist, vaid oma
seniste plaanide ümberkujundamist
ning uute võitlusmeetodite väljatöö
tamist.

Stanfordi ülikoolis, kus registree
riti käesoleva aasta algul terve rida
radikaalide poolt organiseeritud va
hejuhtumeid, millest osa võtsid ise
gi mõned õppejõud, on vägivald ta
sahilju vaibunud ning ülikoolis valit
seb taas rahulik meeleolu. Tundub,
et ka majanduslikult kitsas olukord
vajutab ülikoolidele ja üliõpilaste se
nisele muretule elustiilile oma pit
seri. •

Noored on hakanud tundma seni
sest rohkem huvi praktiliste elu
probleemide vastu ning neid ei hu
vitu emmi agitaatorit© ässitavad kõ
ned võimu Ülevõtmiselt* ju ülikoo
li hoonele vallutamiseks'.
Paljusid üliõpilasi huvitavad nais

tele võrdsete õiguste ja naiste vabas-
tamisliikumise probleemid, samuti
saastamise ja looduse rüvetamise vas
tu võitlemine.

Kuid — märgivad üliõpilaste pro
bleemide ja mõttekäikude uurijad ja
analüüsijad — noored õpivad, mõtle
vad, vaatlevad ja kalkuleerivad. Nad
valmistavad endid põhjalikult ette
ühiskondlikkude probleemide lahen
damisel aktiivselt kaasa löömisele ja
kui nad ükskord selleks küpseks on
.saanud.— siispvaadaku...polntikud,ettel.

Göteborgi naiskoor
27. nov. Stockholmi

GÜTEBOR G(EPL) — Göteborgi Eesti Naiskoor külastab novembri
kuu 27. päeval Stockholmi, kus annab oma iseseisva kontserdi, mis lei
ab aset Skanstulli gümnaasiumi aulas, Bohusgatan 26. Göteborgi Eesti
Naiskoor on võrdlemisi noor: ta tegutseb Harry Truusi juhatusel nel
jandat aastat. Sell© aja jooksul on ta annud oma iga-aastased kontser
did Göteborgis ja on ka muudel Göteborgis toimunud üritustel esine
nud. Stockholmis on koor varem esinenud kahel korral: Eesti Päevadel
ja üldlaulupeol.
EPL-toimetaja pöördus mõne kü

simusega koorijuhi Harry Truusi poo
le, kes lahkesti ja lühidalt tutvustas
nii koori seisundit kui ka eelseisva
kontserdi karm üldjoontes.

— Koori koosseisus, mis on püsi
nud väga stabiilsena, on 28 lauljat.
Nende hulgas on rida lauljaid meie
nooremast generatsioonist Seda vii
mast asjaolu on põhjust esile tõsta
positiivse nähtusena, et vältida süü
distavat arvamist, nagu oleks noorus
üldiselt passiivne ja ükskõikne eesti
seltskondlike eluavalduste suhtes.

— Kas oled koori senise tegevuse
ga, tulemustega ja kontsertidega ra
hul?

— Olen väga rahul. Kooris on roh
kesti häid ja suurte kogemustega
lauljaid, neid, kes varem aastaid G.
E. Segakooris laulsid. Kui arvestada,
et koor on senise tegevuse vältel ära
õppinud ja ette kannud enam kui 60
laulu, näitab see suurt indu ja püüd
lust. Nimetatud repertuaar koosneb
peamiselt eesti heliloojate loomingust
ja see peaks olema hinnatav rahvus
liku muusika säilitamise ja elustami
se seisukohalt. Vähesel määral on
õpitud ka soome, rootsi, saksa j.t,
laule. Koori kontserdid on olnud edu
kad. Seda edukust ja ka publiku ra
hulolu on täiendanud omakorda kont
sertidel esinenud instrumentaalsolis-
tid, sellised üldtuntud ja tunnusta
tud helikunstnikud, nagu Kabi Lare-
tei, Alfred Pisuke, Lisbeth ja Guido
Veechi ja Hilja Saame.

— Milliseks kujuneb kava Stock-
holmi-kontserdil 27. novembril?

— Selle kontserdi kava on koosta
tud ka peamiselt eesti heliloomingust

Mart Saarelt, Juhan Aavikult, Artur
Kapilt, Eduard Ojalt ja teistelt. Kuid
vahelduse mõttes on kartva võetud ka
paar laulu soome heliloojailt ja Ric
hard Wagnerilt ja Edvard Griegilt.
Kontserdi teine osa koosneb eesti
rahvaviisidest. Koori solistiks on sop
ran Hilja Ivaio ja kontsertsoHstide-
na on kaastegevad' Göteborgi Filhar
moonia orkestri liige, viiulikunstnik
Lisbeth Vecchi, ja pianist Hilja Saar-
ne.

— Mida sisaldab solistide kava?
— Lisbeth Vecchi ja Hilja Saame

esitavad Wilhelm Stenhammari kol
meosalise a-moll-sonaadi viiulile ja
klaverile. Teatavasti möödub käesole
val aastal ICO aastat selle tuntud
rootsi helilooja sünnist, niida tähis
tatakse kõigis muusikaringkonnis.
Selletõttu on see siis ka meie kont
serdi kavva võetud.

On põhjust tähelepanu juhtida
Göteborgi Eesti Naiskoori huvitavale
kontserdile ja avaldada lootust, et.
kaasmaalased Stockholmis sellest, roh
kel arvul osa võtavad. Pääsmed on
juba eelmüügil Stockholmi eesti koo
ride — Naiskoori ja Meeskoori —
liikmete juures.

Pühapäeval, 28. novembril esineb
Göteborgi Eesti Naiskoor Norrköp-
ingis.

Mr

® Buflalo State Ijnivei-sity suusa-
klubi juhatusse kuuluvad eesti üli
õpilased Andres Hark ja Karen Är
ras. Klubi teostab aastavahetusel
suusamatkad Prantsusmaa ja Itaa
lia talikuurortidesse.

EPL ristsõna nr. 39
Peakatteid

Paremale: 1 peakate 5 peakate 9
koht Piiblist 10 saksak. artikkel 11
kuld (prahts.k.) 13 välismaal Ilmuva
Eesti lehe lüh. 15 ühtepuhku 18 kaas
sõna 19 tuntud spordiklubi Stockhol
mis 21 erbium 22 vanuse 23 roheline
väli 24 peakate 25 peakate 26 suur,
avar 27 baarium 29 nädalaajakiri
rootsis 30 asi 32 iriidium 33 peakate,
(os. kääne) 35 ameriitsium 36 titaan
37 väljamüük (rootsikeelne lüh) 38
sina 40 pannakse kaela ümber 41
peakate.

Alla: 2 kõrge aade 3 kartliku 4
lehma kehaosa 5 riietusese 6 kantak
se kaela ümber 7 argoon 8 naise lii
mi Piiblist 12 küsimus 14 silmavesi
16 toitaine (os. kääne) 17 teatud lii
ki tekstiil 18 raha panipaik 20 kahju
lik putukas 23 õnnetuse jumalanna
Vana-Rooma mytoloogiast 26 endine
Ühendatud- Rahvaste, peasekretär 28

üks vendadest Porro 29 diiva (rootsi-
keeles) (ka täht ingl.k.) 31 lähim su
gulane 33 auto (rootsi k.) 34 on
(saksa k.) 36 tema 39 valukarjatus.

Lahendus 38:
Paremale: 1 kirik 6 palve 10 ra 11

Ene 12 ase 13 lk 15 obs 17 Kristus
20 vau 21 seep 23 ai 24 AS 25
rõdu 26 alalt 28 uni 29 kiiam 30
Aav 31 aas 32 ovaal 35 sos 37
staar 41 rist 42 lu 43 Aa 45 INHI
46 ese 47 Meie Isa 50 arv 51 lk 52
Pae 53 usk 55 ai 56 altar 57 Suits.

Alla: 1 kabel 2 re 3 ink 4 kera
5 ais 6 paus 7 ass 8 le 9 «lada
10 Rosa 14 kuum 16 sea 18 ilu
19 tai 20 .Või 22 plaat 25 rist 27
tal 29 kas 32 orel 33 viska 34
ase 35 sui 30 sai 38 ANA 39 Ar-
ras 40 rivi 42 leer 44 asus 47 maa
48 elu.4B.asu-52.pt.
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Vulkaaniriigi sisemaal
Talupoja prodleemid
Islandi-reisil külastas kpt. Johannes Kant, alljärgneva reisikirja autor, ka Islandi sisemaad, mida tavalised,

üte Reykjaviki sõitvad transiitturistid kunagi ei näe. Ta külastas ka Islandi demokraatia hälli, kuulsat "sea-
duscmäge” Tingvelliri, kus a. 930 p.Kr. s. kogunes saare esimene parlament.
Sisemaale ei ole tekkinud pere-

kaid keskusi. Siin peatee ääres, mõ
ne maja naabruses kirik, kool vöi
teatrimaja — peale nende otsest ots
tarvet — ongi omalviisil keskuseks
hõreda asustuse tingimustes.

Koolid on internaatkoolid, ettenäh
tult kasutamiseks hotellidena, pea
tuspaikadena turistidele suvekuudel.

üllatav oli näha tühimaa üksindu
ses suurt kahekordset maja haritud
muruväljaku keskel ja ainult üks
väike elamu selle kõrval.

See oli uus keskkoolihoone vaba
õhu supelbasseiniga.

Teises paigas üllatus polnud sugu
gi väiksem. Siin oli tühimaal kolme
elamu naabruses teatrihoone, kõik
uued majad korrastatud ümbrusega.
Umbes , kolmesaja istekohaga kõrgel
teatrisaalil oli parkettpörand ja lava-
eesriie raskest sametist.

PONIKATSULT LENNUKINI
Rahvastiku paiknemine ja hõre

asustus suural maa-alal seab sundi
valt meile ette probleemi ~ tee ja
liiklus. Väga ammu loetud reisikir-
jeldusest nreenub ütelus Islandi koh
ta — teedeta suur maa ja fotol oli
näha meest, kes veab ritta seotud
ponihobuseid kõrgete heinakoormale -
ga turjal. Ponilt veetav kaherattali
ne kaarik oli ainusobivaks veo-va-
hendiks teedeta maastikul.

Mootorveok tuli käibele hilisema
viiekümne aasta kestel ja koos selle
ga arenes ka teedevõrk ülemaaliselt.
Praegu autotee kulgeb ümber saare,
kohati olles sunnitud truult jälgima
rannajoone kõike kõverikke ja ainult
üksikud teeharud tungivad saare si-
sealadele, pöllutulundus madalikele.
Kruusasillutusega autotee on ühe au
to laiune ja kraavideta, seega või
maldades kohtujad möödasöitmist
kõikjal.

Ühe auto laiused uued sillad lu
bavad aimata, et veel järgnevate su
gupõlvede kestelgi teede laius jääb
muutmata.

Metsata maastikus mõnelt künkalt-
vaadates avaras vaateväljas siit-sealt
tõusvad tolmupilve tombukesed näi
tavad liikluse suhtelist elavust, näili
selt elutus maastikus.

Auto ja motoriseeritud töömasinad
igas talumajapidamises on vabasta
nud poni töökohustusest. Oli näha
hulk ponisid talude karjamail, neid
eksporteeritakse ja hoitakse ka enda
tarbeks ratsakobustena.

Islandi maarahvas vanade kommete
elustamiseks harrastab perekondlik
ke grupisöite poniratsudel naabrite
külastamiseks, siis minnakse väljas
pool teid otse läbi jõgede ja üle mä
gede.

Moodsad bussid ülemaalises liiklus-
vörgus tagavad korrapärase ühendu
se maa kõigi keskustega.

Kahe lennuühingu lennukid on ra
kendatud siselennu liiklusse ja ühek
sa lennuvälja olemasolu kujundab
tiheda liiklusvõrgu.

Koormakandjalt ponilt üleminek
mootorveckile ja lennukile näitab,
et liiklusvahendite arengus Island on
raudtee vahele jätnud.

EEMAL RANNAST, SISEMAAL
Maa tulunduslik tegevus seisnev

peamiselt heina varumises, mida
peab jätkuma pooleks aastaks, sest
klimaatilised olud sunnivad niikaua
loomi laudas pidama.

Peale heina kasvavad siin oder,
kartul ja mõned juurviljad, kuid
nende saagihulga osatähtsus üldises
toidumajanduses on väga väike. Ül
diseks tarvitamiseks kartul ostetakse
peamiselt Poolast. Piimakarja pida
mine ja lambakasvatus on peamised
tegevusharud maatulunduslikus tege
vuses, kus kuni 50 lehma ja 300 lam
mast peetakse suuremates taludes.
Piimakarja suviseks söödamaaks on
koplid tasandikel} «kuna*lambad ■ ion-

valve-vabad, jalutavad mägedes ja
ise otsivad söödamaid.

Lamba peavaenlase — hundi puu
dumine siin, teeb tarbetuks neil kar
jaks koondumise endakaitse eesmär
gil ja selletõttu lambad käivadki ai
nult kahe- või kolmekaupa, ilmuta
des vahest kaljukitse osavust kalju
rahnudel ronimisel.

Septembris kümne päeva kestel
toimus ülemaaline lammaste kogu
mine aedadesse, kus toimub nende
märkimine ja jagamine omanike va
hel. Kogumise teostamine on võima
lik meile juba tuntud poniratsu kaas
abil.

KUUM VESI MAAPÕUEST
Vetelangustest virgutatava elektri

kõrval energiavärviks on veel kuu-
mavee olemasolu maakamara all.

On mõeldav, et siinses ülevaates
pakub enamat huvi just kuumavee
rakendamine inimese heaoluks. Ka
hes kohas nägin seadeldisi, kus eral
di seisvad majapidamised saavad
soojuse õnnistust kohapealt oma al
likast. Reykjavikis ja Akureyris ma
japidamise, saunade ja basseinide
kuum vesi tuleb maakamara alt.
Reykjavikis linna vanem osa saab
kuuma vee 16 km kauguselt, see on
ebameeldiva väävli lõhna ja maitse
ga. Hilisemal ajal avastati kuuma
vee olemasolu linna all ja üldisest
veetarvidusest. 75 prots saadakse uu
test allikatest, uutele linnaosadele.
Kuum vesi uutest allikatest ei kuu
lu tarbimisele, vadi see juhitakse
läbi radiaatorite, mis kuumendavad
puhta vee soovitud temperatuurini.

Kuumavee temp. Reykjaviki alli
kates on +135 kraadi C ja see ka-
handatakse +80 kraadini. Mõlemas
linnas on vabaõhu ujulad, neid ka
sutatakse aastaringi ja vee tempera
tuur hoitakse talvel +26 kraadi C.

TING VEl.Uilt
on paiga nimetus kitsa vahutava öx-
ar jõe kaldal. Siia paika püüab tul
la iga islandlane vähemalt kordki
oma eluea kestel.

Jõulumärk

Südame- ja Kopsuhaiguste vasta
ne Rootsi Natsionaalühing on neil
päevil müügile lasknud oma Jöulu-
ja Uueaasta märgi, järjekorras juba
69-nda. Märgi on kavandanud kunst
nik Inga-Lill Lindgren-Gellerstedt.
kasutades seejuures 25 erimotiivi
millest üks on ära toodud käesole
va kirjutise illustratsiooniks.

Märke müüakse 50-listes kaartides
ja muidugi ka tükiviisi, kusjuures
hinnaks on 10 ööri tükk.

Müügi sissetulek läheb täies ula
tuses südame- ja veresoontehaiguste,
tuberkuloosi ja teiste kopsuhaiguste
vastu võitlemiseks. Ühing loodab, et
üldsus ka tänavu kaunistab oma
jöuluposti jöulumärkidega.

Märke müüakse ajavahemikul 10.
nov. kuni 15. jaan. ja need on müü
gil kõikides postiasutustes, samuti
paljudes tubaka- ja paberikauplus-
tes ning kioskåtefe—- --- -

Siin asub Euroopa demokraatia
häll — ”Seadusemägi”, küngas 30
km kõrguse laavakalju ääres, 50 km
Reykjavikist, 56 aasta pärast saare
asustamise algust, 930. aastal, kogu
nes siia parlament esimesel kokku
tulekul, siia koguneti igal järgneva!
aastal ja siit kuulutati Islandi ise
seisvus. Kokkutulekute kestvus oli
siis kaks nädalat. Selleaegsed rahva
esindajad olid kirjaoskamatud ja pol
nud suutelised tegema kirjalikke
märkmeid etteloetud seadustest. Sea
dused loeti ette mitmel korral, mäl
lu kulumiseni.

Järsk kaljusein kõneleja seljataga
oli kõlakoja otstarve ja toimega.

”Islandi iseseisvuse väljakuulutami
se päeva] 17. juunil 1944 a., kogunes
Seadusmäe juurde 40 C00 inimest.Ter-
ve päeva kestel sadas vihma, oli
külm ja meil kõigil oli paha olla,
ag ameie olime rõõmsad” Nii kirjel
das seda sündmust sealolnud island
lane.

Siin läheduses, laavakaljude va
hel sügavas sängis tormab jõgi
Oxar. Jõekaldal kõrgel kaljul oli
kohtuotsuste täideviimise paik, ku
hu seotud kätega süüdimõistetu
toodi timuka saatel, kes kandis
musta mütsi.
Sild jalakäiatele ületab jõe selle

kohtumõistmise sünge paiga lähedal.
Mustast Haavakivist jõepõhi silla all
on sile, nagu loodud selleks, et mün
te visata sinna. Hõbemünte erineva
test maadest leidub seal palju, mis
mustal põhjal on hästi nähtavad ja
vee kiirevoolulises lainetuses saavad
elavalt sätendava läike. Küll paljud
ki oma münte visates, saateid kaas
tunde neile, keda kohtu karmi otsu
se põhjal siit kaljult koske tõugati.

Enne kui jõe tormav vesi rahuneb
ja jõuab Islandi suurimasse järve
Tingvelliri, vool möödub kaljust,mil
le harjal toimus vanasti võistlejate
ja lepitamata vaenumeeste vahekor
dade lahendamise lõppvaatus. Sinna
kitsale kaljuharjale mindi kahekesi,
kuid tagasi tuli ainult üks neist.

Tartu ülikooli
aastapäev
Stockholmis

Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis ja
Stockholmi Eesti Osakonna poolt
ühiselt korraldatav traditsiooniline
aktus Eesli Vabariigi Tartu Üli
kooli aastapäeva tähistamiseks toi
mub neljapäeval 2. detsembril, va
na tava kohaselt ITandelskögskoIa-
ni aulas, Sveavägen 65. Algus on
kell 18.3».

Avasõna Teadusliku Seltsi esime
helt professor Evald Blumfeldtilt;
lauluettekandeni Stockholmi Eesti
Naiskoorilt Hilma Nerep-Mossini ju
hatusel; tervitused; teaduslik ette
kanne professor Harald Ferlitzilt; au-
Mnnatööde kirjutamise tulemuste
teatavaks tegemine ja uute teemade
väljakuulutamine; lõppsõna Teadus
liku Seltsi juhatuse liikmelt metsa-
teadlaselt Bernhard Tuiskverelt.

q Galina Pass New Yorgist külas
tas Euroopa-reisil Kopcnhaagonit,

• Diilulbis, Minnesotas, elab aas
laid meie tuntud suusasportlasi
Paul Vesierstein, omades seal po
pulaarse ja hästimineva suusaspor-
ditarvete iiri ”Continental Ski
Shop’i” nime alt. Hiljuti alustas ta
uue ärihoone ehitamist, mis nüüd
valmis, sisustatud ja kus äri juba
kliimas. Paul Vcstersieini uus suu
räri, mis maksma läks 5170 000, on
shveitsi stiilis kolmekordne ehitus,
haruldaselt hästi viimistletud, täp
selt plaanitsetud ja suurepäraselt

ka di kureeritud 

Siin asus Euroopa demokraatia häll, Tingvellir, kus juba
kümnendal sajandil peeti parlamenti. Pilt võetud läbi

( Almannagja kitsuse, lipuvarda juures paistab seadusemägi.

EESTI GEOLOOG
ROOTSI URAANI
OTSIMISE JUHT

Svenska Dagbladet intervjueeris Rootsi Geoloogiliste Uurimuste
(SGU) osskonnadirektoriet, eestlasest geoloogi Hans Sarapit võimalus
te kohta leida ja toota Rootsis uraani. Maailm vaatab nimelt Root
sile kui lootusrikkale uraanireservile.
Hans Sarap on märkinud, et ro

otsi rauamaagi varud on juba in
venteeritud viimase kümne aasta
jooksul. Geoloogide huvi on su
unatud selle tõttu teiste põhimetal
lide leidmisele, nende hulgas mui
dugi uraanimaak.

Rootsi omab Billingenis muide
maailma suurimad uraaniieiud,
kuid uraaniprotsent graniidis on
suhteliselt madal. Kvalitatiivselt
parimaid leide on tehtud Arjeplo-
gi piirkonnas.
Murtud graniidimaterjalis peab

leiduma vähemalt 1 protsent ura
ani — siis nimetavad geoloogid se
da uraanimaagiks ja siis on ta tö
ötlemist tasuv. Praegu maksab ura

an maailmaturul 6—8 dollarit nae
lalt (ca pool kilo), kuid hind tõu
seb kiirelt.

Rootsi enda uraanivajadus on
kasvamas ja kui a, 1975. arvestuste
järele vajatakse vaid 800 tonni ura
ani, siis kümme aastat hiljem on
vajadus juba ca 2 500 tonni, kui
mitte palju rohkem.
Võimaluste kohta muuta Rootsit

uraani osas isevarustavaks, on Hans
uraani osas isevarustavaks, on Häns
Sarap optimistlik.

©Rootsi-eesttased, kes puhkasid
Rhodosc saarel Vahemeres, kohta
sid seal USA-eestlast Aari Kurni.

IH ^ ■| Kus lapsetl *
i §a iapsvlupsetl iuevud

I EESTI
! PAEVA-
; LEHTE?
| Selie kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti pvob?
| midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh-
| te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
g oma lehte lugema.
■

1 SOOVITAGE EESTI
j PÄEVALEHTE ALADELE,
I KES VEEL EI OLE
| TELLIJAD
| E#*L saadab meeleldi
| praoTiaMiiibreid.
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Viiulil esineb Sanda XJmblia.

Raamatukira ja
uusloomingu
õhtu 21. nov.

E. Kultuuri Koondise korraldusel
toimub pühapäeval 21. nov. kell 17
”Margareta” kooli pidusaalis, Adolt
Fredriks Kyrkogata 10, kirjandus
õhtu.

Avasõna ütleb V.E. Kirjanike Lii
du esimees August Mälle, Vestlusega
teemal: "Ilukirjanduse väärtus” esi
neb EEK tänavune laureaat ja juubi
lar dots. Herbert Salu, kes tähistas
15. nov. oma 60-ndat sünnipäeva.

Uusloomingut esitavad Ilona Laa-
man, Ada Otema, Paul Laan ja Aa
rand Hoos. Viiulisoologa esineb San
da Umblia, klaveril Harri Kiisk.

Sissepääs koos lauahatega 12:-. Osa
võtjaid palutakse registreerida EKK
büroos, tel. 113116. esrnasp.-reedeni
kl. 10716.

KOLONIALIS MMÖÖDAS?
Montreali inglise keelses ajalehes

”The Gazette” ilmus 28. oktoobril
proi. Martin Puhvelüt pikem 4-vee-
ruline lugejakiri, mis käsitas N. Lii
du peaminister Aleksei Kossögini kü
laskäiku Kanadasse. Martin Pühvel
analüüsib Kossögini Ottawas peetud
kõne seda osa. milles N. Liidu pea
minister kuulutab, et koloniaalsed
teiste maade ja rahvaste vallutami-
sajad on nüüd möödas. Kirja autor
toob esile N. Liidu suured vallutu
sed Ida-Euroopas ja Baltikumis ning
puudutab lähemalt ka Moskva vii
maseid suuri vägivallaoperatsioone
Ungaris ja Tshehhoslovakkias. Lõ
puks puudutab prof. Pühvel ka Ka
nada peaminister Tmdeau osa prae
guses välispoliitilises mängus ja väi
dab. e-t Trudeau poliitika ei ähvar
da mitte ainult NATO-t, vaid ka ka
he Pöhja-Ameerika riigi vahelist tra
ditsioonilist sõprust

"KANADA VAI.El TEEL"
Toronto ”Vaba Eestlane” märgib

praeguse Kanada idapoliitika koh
ta mm :

Jälgides Kanada viimaseid samme
välispoliitilisel areenil jääb mulje, et
Ottawa valitsus on oma' suures "uute
sõprade" otsimise õhinas täielikult
unustanud oma lõunapiiril asuva va
na sõbra. Sellega on ka seletatav, et
valitsus ja peaminister oma suure
ekspertide kaadriga ei teadnud mi
dagi Washingtonis rakendamisele tu
levast uuest majanduspoliitikast.
Näib, et Kanada valitsus ja juhtkond
on sattunud Kanadale uue näo aj
rahvuslikkude alustugede ehitamisel
ning uute välissuhete otsimise] vale
le- 'teele,- mis ■ 'viiblöcuks”välja tuub
jjinavasse; . ■ , v .j

fndrek Martinson
füüsika doktoriks

«.aupäeval, 13. novembril kaitseb Uh Iie. Indrek Martinson Stockholmi
ülikooli füüsikainstit uudis doktori väitekirja teemal ”Investlgations of
Atomic Spectra and Transitatlon Frobabiiiües Using tlie Beam-Foil
’ . ch»üqueM.

ö koosneb 18. publitseeritud ar
st ja 43 lk pikkusest kokkuvöt-
Osa tööst on tehtud Arizona

jolis Tusconis ning peamine osa
‘ . mfüüsika uurimislaboratooriii-
mis (Forskningsinstitutet för Atom
fysik) Stokholmis Töö on peamiselt
eksperimentaalset laadi, olles kombi
natsioon aatomspektroskoopia ja tuu-
mafüüsika meetodidest.

Elektriliselt laetud aatomid (ioo
nid) kiirendatakse energiateni, mis
vastavad KU OöO — 2 000 m voldile ja
läbivad äärmiselt õhukese kihi. mil
le järele ioonid kiirgavad elektro
magnetilist kiirgust. Viimast spek-
trumi on võimalik analüseerida ja
see võimaldab uurida aatomite ja
ioonide energianivoode struktuuri.
Ühtlasi võib ka määrata äärmiselt
lühikest aega (eluiga) mida elek-
fcroon veedab kõrgemates energiani
voodes. Need ajaintervaHid. tavali
selt 0,CCQ COO I kuni O.C-OO C00 OCO 1 se
kundi ümber, on olulise tähtsusega
aatomteooria seisukohalt. Ühtlasi si
saldavad nad vajalikku informatsioo
ni astrofüüsikale, sest nende abil on
võimalik määrata algainete sagedust
päikeses ja tähtedes. Esitatud katsed
on olnud abiks järgmiste algainete
määramisel päiksespektrumis — Li,
Be, B, Ö, P, Cl, Se. Uurimistöö õhu
kese kihi kiiritamise ja vastavate
eluigade määramisel, areneb kiiren-
dadult ja uut meetodi püütakse ra
kendada paljudes instituutides erine
vates maades, kusjuures aga Arizona
ülikool ja Aatomfüüsika instituut on
olnud pioneerideks.

Indrek Martinson on sündinud 26.
detsembril 1937. Tartus, lõpetanud
Eesti algkooli Stokholmis ja Bränn
kyrka gümnaasiumi. Selle järele õp
pinud Stockholmi ülikoolis, müle lõ
petas fii. Iie. kraadiga ünunafüüsika
alal. On olnud õppetöö ja teadusliku
töö kõrval õpetajaks Eesti gümnaa
siumis Stokholmis ..kõrgastme koolis
eesti lastele Katarina Koolis ja mit
mes rootsi gümnaasiumis ning muus
õppeasutises, samuti ka õppeülesan
de täitjaks Stokholmi tehnika üli
koolis. Praegu töötab uurimistöö alal
Aatomfüüsika laboratooriumis (endi
ne Nobeli instituut). On esinenud
teaduslike ettekannetega paljudel
erialaliste! kongressidel nii Skandi
naavia riikides kui ka Ameerika
Ühendriikides Töötas pikemat aega
Arizona ülikoolis teadusliku stipen
diaadina. Helsingi ja Lioni ülikooli
kutsel esitanud ja tutvustanud eel
pool mainitud uut õhukeste kihtide
kiiritamise tehnikat

Kõige selle kõrval on ta osa võt
nud paljude eesti organisatsioonide
tööst, nii juhatuse vöi komisjonide
liikmena: Eesti Komitees, Eesti Rah
vusnõukogus. Eesti Rahvusfondis ja
Eesti demoraatlikus unioonis. Süda
melähedane on olnud tal ka Eesti
malekluhi tegevus Stokholmis, — ta
omandanud Stockholmi juunionneis-
tri tiitli. Tema mitmekülgseid huve
iseloomustab omaaegne 4 võit rootsi
koolinoorte igaaastasel! üld- ja aktu
aalsete teadmiste võistlusel.

Akadeemilises kodus — Eesti üliõ
pilaste Seltsis — on ta armastatud
kaaslaseks nii noorte kui vanemate
kaaslaste seas.

V2M.

Poola madrus
küsis asüüli
1’OSTON — ühendriikides, Bns-

Uiids, nügenes (mõla kalalaevalt iik;;
madrus, kes palus ühendriikide
võimude juures asüüli.
Ametivõimude andmeil saabus Os-

trovskt nimeline 37-aastane mere
mees Bostoni politsei peakorterisse,
kus ta andis politseinike kätte pabe
rilipaka, millele oli inglise keeles
kirjutatud: ”Olen poolakas. Hüppa
sin ära laevalt. Ma ei taha tagasi
-minna Poolase,” .

Indrek Martinson haiseb dok-
tori väitekirja füüsika alal.

Õnnetusi Ja
kuritegusid
okup. Eestis
Okupatsioonilehed Eestis toovad

vahest ära ”hoiatava” sisuga tea
teid õnnetustest ja kuritöödest. All
pool mõned näited.

9. oktoobril toimus Haapsalu lahe
ääres Saunjas pardijaht Tallinnast
tulnud küttidele, õhtul kostusid pau
gud ja kütid jälitasid lindusid. Koju
sõit pidi olema' järgmisel päeval. Kui
siis taas koguneti selgus, et üles ja
himees, venelane Jevgeni Petrov,
puudus. Kõrkjatesse otsima minnes
leiti mees uppunult meetrisügavuses
vees paadi kõrvalt. Ilmselt oli ta vii-
nastumul olekus magama jäänud ja
üle parda madalasse vette kukkudes
uppunud. Rahva Hääl rõhutab, et 85
protsenti paadiönnetustest Eestis sel
aastal on olnud põhjustatud alkoholi
tarvitamisest.

Edasi teatatakse, et Viljandi rajoo
ni rahvakohus on kolmeks ja pooleks
aastaks mõistnud ”üldrezhiixniga pa
randuslikele tööde kolooniasse” kolme
lapse ema õilme Vaatsepa varguste
ja alkoholismi pärast. Teates ei mär
gita, kuhu lapsed pannakse sel ajal
kui ema on sunnitööl.

Lõpuks jutustatakse taksoröövist,
mille toime pani ebaõnnestunud re
sultaadiga Kuuno Prikk Pärmist Sin
di linna sõites. Taksojuht Vello
Kukk laskis nimelt rooli lahti ja
püüdis Friki kaest revolvrit ära vää
nata, samal ajal jalaga vabakäiku
sisse lükates. Auto jäi pikkamööda
seisma ja kuna signaal üürgama oli
hakanud, tulid inimesed appi. Prikk
mõisteti ülemkohtu poolt kaheksaks
aastaks ”tugevdatud rezhiimiga pa
randusliku töö kolooniasse'1.

Poolakas
hüppas ära
UUKGSVTK (EITA — Poola Uida-

laevall, milline olsis Löuna-Uot-
landis ISurgsviki sildamas lorini-
varju, hüppas ära iilis 20-mlales
cluuiistiües meeskonna liige.

Mees oli saanud Burgsvikist ”litti”
ühe rootsi autoga Hemsesse .kus ta
läks politseisse ja palus asüüli. Vii
mane ärahüppamine idast toimus
tjotlaiidis kaks aastat tagasi.

E. Naisüliõpilaste
Selts 60-aastane

Käesoleva aasta novembri kuus pühitseb eesti vanim naisüliõpilas
te organisatsioon, Eesti Naisüliõpilaste Selts, oma 60. aastapäeva. Juu
beli pühitsemine toimub 20. novembril aktusega kell 12.00 Granti Ho
telli Peegelsaalis ja juubelipeoga kell 19.00 samas ning piduliku pea
koosoleku ja omavahelise koosviibimisega 21. novembril Piperska Mu
reni peosaalis.

Eesti Naisüliõpilaste Selts asutati
Tartus 11. novembril 1911 arvult 14
naisüliõpilase poolt ja oli seega tee
rajajaks naisüliõpilaste organiseeri
misel. ENÜS asutati eesmärgiga
koondada eesti soost naisüliöpilasi,
arendada neis rahvustunnet ja kas
vatada neid teadlikkudeks kodanik
kudeks tolleaegses eesti ühiskonnas.
Kuna seltsi hoiak ajale omaselt oli
ülimalt rahvuslik, ei leidnud selts
kinnitamist vene võimude juures.
Kuigi tookordne õppekonna kuraa
tor seltsi põhikirja ei kinnitanud,
otsustati siiski koos köia seltsina
salaja, jätkates võitlust oma tunnus
tamise eest.

Avaramad võimalused tegevuseks
avanevad ENÜS-ile "Noor-Eesti"
lahekl vastutulekul, kelle liikmeteks
end registreeritakse ja kelle ruumi
des käiakse koos "Noor-Eesti" nais-
riihma nime all.

Pärast asutamisele järgnenud ka
heksat pikka pöranda-alust aastat
kinnitatakse ENÜS-i põhikiri 14. no
vembril 1919 E. V. Tartu Ülikooli
juures ja sellest alates jääb 14. no
vember Eesti Naisüliõpilaste Seltsi
aastapäevaks.

Kuna ENÜS-i eesmärgiks on juba
asutamisest pääle olnud oma liik
mete kasvatamine teadlikkudeks
eestlasteks ja kasulikkudeks ühis
konna liikmeteks on olnud seltsi te
gevus alati suunatud ka väljapoole
Nii asutab ENÜS 1923 koos ENÜS
"Ilmaiariga” Lilli Suburgi abiraha
kapitali, kust võimaldatakse laenu
saada kõigil naisüliõpilaste!. Selle
kapitaliga liitub 1930 Korp! Filiae
Patriae ja 1936 Korp! India. Juba
1923 ahistab tegevust ENÜS-i Vi
listlaskogu kust 1925 välja kasvab
Eesti Akadeemiliste Naiste Ühingu
asutamise mõte, missugune mõte
teostub 1. mail 1926 Eesti Akadee
miliste Naiste ühingu esimeseks ju
hatajaks saab ENÜS-i vilistlane loo
dusteadlane Alma Olev-Miller. ENÜS
annab oma ruumid kasutamiseks E.
Äkad. Naiste Ühingule ja töötab ti
hedas kontaktis viimasega.

ENÜS-i liikmete arv enne Eestist

Dr. V. Valmre
70-aastarue

Dr. Vassili Valmre.
Stockholmis tähisiab 20. novemb

ril 70-ndat sünnipäeva dr. Vassili
Valmre. kes kodumaal oli arstina
tegev 1’ctseris, Haapsalus ja Tal
linnas.

V. Valmre sündis Malupis Läti
maal. Lõpetas gümnaasiumi 1919 ja
Tartu ülikooli arstiteaduskonna 1925.
Oli 1927-1939 Petseri jaoskonna ars
tiks, määrati 1940 Haapsalu linna
arstilas ja 1941 Tallinna linna tervis-
hoiuarstiks.

Pärast põgenemist Rootsi 1944 sü
gisel on V.V, töötanud mitmetes sa
natooriumides ja haiglates ja oli 1956-
1964 Ankarsrumi provintsiaalarstifcsi

Õnnitlusi juubilarile tema arvuka
te sõprade ja kolleegide poolt!

lahkumist ulatus 400 kellest pääses
vahasse maailma 160. Need 160 on
asutanud elujõulised koondised Root
sis, Kanadas (3 koondist), USA-s
(2 koondist), Inglismaal ja Austraa
lias. Alates" 1949 on ENÜS-i koon
dised liakkanud vastu võtma uusi
noorliikmeid ja juubeli aastapäeval
ulatub ENÜS-i liikmete arv 550.

ENÜS-il on ajalooline koht esi
meste eesti naisüliõpilaste organisee
rimises ja juhtimises. Truuks jäädes
oma põhimõtetele — rahvuslus, in
dividualism ja demokraatia jatkab
Eesli Naisüliõpilaste Selts oma tege
vust paguluses, kuni avanevad või
malused tagasipöördumiseks kodu
maale.

Alide Martinson

NEED EI OLNUD
LEN DUUOHVITSEUID

Lp EPL toimetus! — Palun luba
da ruumi Teie lehe veergudel eksitu
se õiendamiseks, mis esineb lehes nr.
87, 3. nov. 1971 a.

Artiklis ”Eesti lenduriga Stockhol
mi kohal” härra Albert Grauen an
nab seletuse ja selles on kirjutatud:
"Ka on madallennud väga saatusli
kud. Eestist mäletab A. Grauen vä
hemalt neli säärast surmajuhtu, kus
noored lendurohvitserid, kes vaevalt
"suled selga” saanud, kodukohtade
kohale lendasid edvistama omaste ja
eriti pruutide ees”.

Selles seletuses esitatud põhjusel
Eestis ei saanud surma mitte ühtegi
noort lendurolivitseri. Küll aga huk
kus korraga kaks lennupraktikal ol
nud lendurit, üks hukkunuiat oli
kaaslendaja, tema ei juhtinud lennu
kit ja seega ei saanud edvistada ega
vältida saatuslikku vääratust. Kutse
lises ettevalmistuses neil mõlemal
seisis veel ees pikk öppeteekond oh
vitseri kutseni jõudmiseks."

Härra Albert Grauen! Rohkem
sündsustunnet lennuteenistuses vi
gastanud ja hukkunud kutsekaaslas-
te suhtes. Võiksite avardada oma
teadmisi kutsekaaslaste mehetegu
dest, selleks soovitan lugeda kogu
teost "Eesti Riik ja rahvas II Maail
masõjas” raamatud V ja VII lehe
küljed vastavalt 17—30 ja 105—122,
Neilt lehekülgedelt leiate, et Eesti
lendurid ei lennanud Stockholmi ko
hal, vaid nende lennuteed ristlésid
üle Tütarsaare, Laadoga Dno, Nevel,
Palkino, ldritsa, Ostrov jpt.

Samuti kolm meie kutsekaaslast
startis Inglismaalt, mitte ringlema
Stockholmi kohale, vaid vaenulendu-
dele sinna, kuhu suunas neid Ku
ningliku õhujõudude (RAID ko
mando.

Lugupidamisega
J. Kant

Edutamised
Riksbyggeni, ametiühingute .suu

re ehitusfirma, asjaajaja direktori
asetäitjaks (VVD) on nimetatud
Iil. kand. Olof Lindström, kes se
nini oli senini suure ehitusfirma
RPA asjaajaja direktori assisten
diks.

Olof Lindström on eestirootslane
ja sündis a. 1926 Vormsis. Tema isa
Lars Lindström on muide kirjutanud
raamatu saatuslikest aegadest Vorm
sis, Olof Lindström alustas gümnaa
siumi õpinguid Haapsalus rootsi
gümnaasiumis ja viis need lõpule
Rootsi jõudes Viggby.holmi gümnaa
siumis.

a Göteborgis abiellusid arhitekt
Mait Vaher ja Iii. mag. Aili $aar-
tdfc.
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BORÅS
Teater

Pühapäeval, 21. nov kell 15 toi-
nmb Engelbrekt) kooli aulas Signe
Pinna stuudio külalisetendus. Kan
takse ette Arvi Moori "Vana kell”.
Kõik eestlased on teretulnud.

Kadripidii
Boråsi Eesti Seltsi naissektsioon

korraldab lõbusa koosviibimise lau-

T

Minu kallis abikaasa, meie kal
lis šsa ja vanaisa

Peet Väli
* 24. 10, 1995 Emmastes

t 12, 11. 1971 Boräsis

Sügavas leinas

OKGA

ENNO, HEINO ja ARVO
perekondadega

Suurel hommikul näeme jälle!

Matusetelitus toimub reedel, 13.
nov. kl. 13 Uppståndelse Kapellis

Boritešs.

t
Armast sõpra

Peet VälTt
mälestavad kurbuses

MAGNUS PAUMEES
AUNE HURMIK

perekonnaga

PEETER TÄKK
perekonnaga

t
Veneeisias ootamatu surma läbi
lahkunud armast kaastconislujat

Valter Laidre l
mälestavad leinas

M.S. BECKV KAPTEN
JUHT- JA MEESKOND

päeval, 27. novembril kl 18 Skolg.
21, Moderata Samlingspartiet! lokaa
lis. Sissepääs koos õhtusöögiga 15:-.
Samas on korraldatud ka loteriilaud
nägusate käsitöödega. Osavõtust tea
tada hiljemalt 24. nov. telefonidel:
13 8001 Tamm, 13 05 25 Aarne, 131066
Paet Juhatus ütleb kõigile teretule
mast

NORRKÖPING
Kogudus,- kokkutulek

Vana traditsiooni kohaselt korral
dab Eesti Ap. Õigeusu Kiriku Norr
köping! kogudus liikmetele ja nende
külalistele seltskondliku kokkutule
ku pühapäeval ,21. nov. kohe pärast
jumalateenistust, mis algab kl. 12 ja
kestab umbes poolteist tundi Eelre
gistreerimine vajalik ja seda palu
takse teha tel. 16 06 51. Jumalateenis
tus toimub Trozelli kabelis ja koos
viibimine samas, kõrvalruumides.
Aktuaalsetest küsimustest räägib
ülempreester Martin Juhkam. Kõik
teretulnud.

‘STOCKHOLM
Märt Kaua austamisöhtu

Auväärse kultuuri- ja ’ ühiskonna
tegelase Märt Raua 90 sünnipäeva
puhul on temale pühendatud oh
tu laupäeval, 20. nov. kell 19.00 Med
borgarskola aulas Upplandsgatan 49
Õhtu on avalik ja sellest palutakse
osa võtta kõigil, kes juubilari isikut
ja tema tööd hindavad.

Esinduse algatusel antakse, juubila
rile üle ka auaadress koes ümbri
kuga. Kes viimasega soovivad ühi
neda, palutakse oma panusest tea
tada Esindusse — tel. 67 70 53.

STOCKHOLM
Fotoklubi kokkutulek

Stockholmi Eesti Fotoklubi järje
kordne kokkutulek toimub neljapäe
val, 18. novembril Medborgarliusetis,
Medborgarplatsen 2, (vasakpoolne
sissekäik) algusega kell 19 Kavas on
filmiõhtu mida esitab hra Olavi Lepp.

Õhtu referent kes on tuntud kui
kitsas filmi toeline ja laiaulatuslik
harrastaja, esitab filme, millised nii
teema valikult kui ka fatotchnilisest
küljest oleles soovitavad iga filmi-
üing fotohuvilisele. Teretulnud on ka
mitteliikmed.

Armast

Oskar Brutus’t
mälestab valusas leinas tema
pooleaasta surmapäeval 19. no

vembril

ÖDE PEREKONNAGA

Puhka vaikselt, kallis vend.
Maitse rahus ma-gust und,
Haige teel küll Sina vähe
Leidsid rahu, puhkamist.

t
Ootamatu surma läbi lahkunud

M.S. Bocky mootormaiPi

Vaher Laidrel
mälestab

COMP. MARIT. VIHONA S.A.

Noorteparlament Göteborgis
Virge Hint edasi malevajuht

Algus lk. 1
kus igal noorel avaneb suurem va
likuvabadus leida sobiv aine oma hu
videle vastavalt ja raskusgraadiga ar
vestades Töötatakse välja hulgaline
ülesannete arv ja igale ülesandele
antakse raskusekraadi järgi teatud
arv punkte. Puktid on nii seatud, et
need katavad semised kafsed hella-
kastele, hundudele, skautidele ja gai
didele.

Teatud arv punkte õigustab ühe
eestiainelise katsemärgi saamise.
Märke võib olla mitme -järguga. Esi
mene AK ‘päev lõppes ”Pöhjalatüt-
red- Kalevipoeg" üpkonns XXV aas
ta juubelipeoga, kuhu kõik AK-st
osavõtjad olid osa võtma palutud.

Pidu algas juubeliaktusega, kus
peokõne pidas toim. Arvi Moor ja
kus kohalikud organisatsioonid ütle
sid oma tervitused ja õnnesoovid iip-
konnale ja kasutasid juhust öelda ka
palju t imnustavaid sõnu lipkonna
tööle, eriti toonitades skautliku töö
tähtsust eestluse alalhoidmiseks noor
te hulgas.

Tervitusi ja kingitusi töid ka teised
iipkonnad, kes AK-le olid tulnud.
Nii tohiks ”Pöhjalatütred- Kalevi
poeg” olla hästi varustatud küünal
de ja lampidega edaspidiseks, kuid
ka muid tarvilikke asju võisid lip
konna liikmed kingituse näol vastu
võtta.

Maleva juhatus kinkis lipkomut-
ie ühe nummerdatud puu ”Metsa-
kodu” maaalal ja tuletas ka meel
de, et Malevas on juba suurem osa
lipkondšsid võinud oma XXV aas
tast tegevusjuubelit pidada.

See järgi jagasid Maleva juhid
Virge Hint ja Rein Asu välja
omandiõiguse ühe nummerdatud
puule ”Metsakodu” maaalal ka järg
mistele lipkondadele: ”Kalev",
"Karu”, ”Tuulemaa” lipkondadele
Stockholmis, "Narva” Opsalas,
”Kaljukünka- Salme” Malmös,

”Kotka” ja ”Virmalised” Hälsing-
borgis, ”Viru” Eskilstunas, "Pärnu”
Boräsis, "Lembitu- Tormilinnud”
Norrköpingus, kõnnu 11 lipkonna-
le.
Peale aktuse läks noortel tantsuks

lahti vägeva orkestri muusika saatel,
mis jutuajamist ainult kõrvalruumi
des, eriti rikkalikult kaetud einelauas
lubasid.

Teine AK päev algas Gaiderite Ko-
i ja Skautmasterite Kogu koosole

kutega. -Gaidjuhtidel järgnes sellele
Eesti Gaidide Maleva Rootsis Pea
koosolek tegevuse ametliku lõpetami
se jaoks. Maleva tegevus on toimu
nud juba 1961 a. aastast saadik ühis-
maleva näol, kuid ametlikult elas
Gaidide Maleva ”varjusurmas" edasi,
kuni käesoleva aastani uue pöhikir-

maksma hakkamiseni. Tegevuse
ametliku lõpetamisega mingit muu
tust praeguses noorte skautlikus te-
;evuses ei toimu, vahekorrad endise

Eesti Gaidide, Maleva Rootsis ja
praeguse Eesti Skautlike Noorte Ma
leva rootsis valul on juba ammu kor
raldatud Kell 11 algasid jälle ühised
koosolekud tegevuskava arutamisega
ja sellele järgnes Maleva Peakooso
lek.

Tähtsamateks otsusteks IVakosu-
solekul olid põhikirja muudatuse
tegemine selleks, et täpsustada liik
meskonnale otsustati valida esin-
duskaelariiüks senine n.n eesti

skautide esinduskaeiarätik lipusi-
nine musta kandiga ja rombikuju
line Eesti vapi kujutusega.

Peakoosolekul toimusid ka Maleva
juhatuse ja toimkondade liikmete va
limised. Maleva juhiks valiti Vii*ge
Hint, abiks Rein Asu, sekretäriks
Malle Antsmaa ja majandusjuhiks
Louis Mölder, kõik samad, kes eel
misel aastal olid Maleva juhatuse ses
Hellakeste- hundude toimlconda: Ai
no Miks, Eevi Lepik, Asta Sihiväli,
Skautide- gaidide toimkonda: Kalli

£&inateateid Soome raadio
Algus lk.

New Yorgis suri 29. oktoobril pä
rast pikemat haigust August Jänes,
sünd. 28. augustil 1904 Võrumaal Tsoo
nis, kes iseseisvuse ajal oli tuntud
kalendrite kirjastajana ja välja an
dis ajakirja ”Kõigile". Oli põgeni
kuks alguses Austrias, kust läks New
Yorki, teenides seal pensioneerimise-
ni majavalitsejana.

Philadelphias USA-s suri 31. ok
toobril Jaak Poorse, sünd. 15. det

sembril 1941 Eestis.
Baltimores USA-s suri 30. oktoob

ril Friedrich Kõiv, sünd. 28. augustil
1882 Võrus.

New Yorgis suri 28. oktoobril Mar
ta Kask, sünd. 5. märtsil 1894 Nar
vas.

Täitus suri 21. septembril Helene
Hallap, n-na Alt, sünd, 29. mail 1887
Tartumaal.

Sau Paulus, Brasiilias, suri 24. ok
toobril Helmi Ivask.

Nürnbergis, Saksamaal, suri 28.
okt. Margareta Kivisepp, sünd, 1.juu
lil 1881 Rakveres.

USA-s suri Gustav Gundlak.
Torontos 'suri 29. okt. Elmar Peet-

su, sünd. 17. juunil 1904 Tartumaal.
Keilas Harjumaal, suri 28. oktoobril

Maria Siliart, n-na Eachman, sünd.
2. jaan. 1884 Lelles Pärnumaal.

Torontos suri 26. oktoobril Arihu:
Meier, sünd. 1. augustil 1901 Haapsa
lus.

Torontos suri 26. oktoobril Hilde
gard Kalvi, n-na Laev, sünd. 20,
veebruaril 18S6 Rakveres.

Tallinnas suri 9. oktoobril Tiin;
Fiilman, n-na Kallman, sünd.' 2. ap
rillil 1874.

Tallinnas suri 27. oktoobril Karl
Riisikamp.

Torontos suri Lydia PuulbcrL
Tonrotos suri 5 novembril Dolores

Kay Põldvee, n-na Newton, sünd. 17
april!ii 1939 USA-s.

Torontos suri 2 novembril Amaiie
Rnus, n-na Järv, sünd. 6. veebrua-
ruaril I88S Venemaal.

i
kooritegevust ja eesti kirikuelu.

Prof. Gustav Ränk andis vastu
seid eesti õpetlaste tööst, eriti Root
sis, maalikunstnik Eduard Ole tut
vustas eesti maalikunsti ja selle ala
sidemeid Soomega.

Stockholmi eesti algkooli eest kõ
nelejaks saates oli õpetaja Henno
Kirikmäe, keda intervjueeriti kooli
tekkimise, öppetingimuste ja tulevi
kuväljavaadeta kohta.

Galerii ”Drakenis”, kus käimas oli
Inglismaal eluneva eesti kunstniku
Vida Juse näitus, kasutasid reporte
rid. juhust usutluseks näituse väl
japanekute sisust.

ülevaade anti ka Eesti Kultuu
riauhinnast, mida Rootsi Eestlaste
Esindus igal aastal jagab eestlas
te riigiloterii vahenditest.
Saate vahepaladena olid sisse põi

mitud lauluettekanded Stockholmi
eesti algkooli õpilastelt, Stockholmi
Eesti Meeskoorilt ja solistilt Aarne
Viisimaalt.

On võimalik, et Aarne Viisimaa
osas, kes on Soomes hästi populaar-

hiljem järgneb erisaade, mille
pealkirjaks tulevat ”Minek lavale kui
kiriku kantslisse” — vastavad heli-
ülesvötled teostati samaaegselt ja
taustaks on Aarne Viisimaa kuna

gine kavatsus saada kirikuõpetajaks,
millest asja ei saanud, kuna ta läks
lavale ja tema praegune tegevus
kirikulauljana.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

Klement, Leena Ader, Ralf Ohakas,
Lembit Klemmer Rajurite to.,an
da: Mart Kikerpuu, Heinar vaik,
Alar Lõbu, Eugeenia Ojasoo, Andres
Merelaid. Õppetöö toimkonda; Aksel
Ojasoo, Sigrid Pödrus, Susanna ,om-
son, Sekretariaat!: Sven Hanson, 11a*
jandustoimkonda: Heldor Joa, Astrid
Mölder, Harald Põdras, Revisjoni
toimkonda: Taavi Triumphi, u.av
Heinsoo, Arnold Pundi. Valimiste,m-
konda: Karin Leetmaa, Sven Hanson,
Richard Norveil.

Kui ametlik osa Feakuoso.eivU
naoi oli möödas, sus koguneti
Läände ui ja ”Kotkajärve ’ is<2
aasia MaaUmaiaugri arutama,e±ts.
Keibijunid iticharu Auiveil ja sven
Kaasun aniisid imormatsiouni reisi
kohta, samuti Ameerika mannnl
tehtavale ringreiside kohta, mng
selgitasid, kumas igaüks saab oma
soovide kohaselt oma isikliku reisi
plaani koostada.
Maleva Esindusgrupi juht Rein Asu

andis informatsiooni nendest eeltöö
dest, mis seni es.ndusgrupi etteval
mistamiseks on tehtud. Üks kiis,mus,
mis kohalolijate huvi köitis, oli esin-
duigiupi liikmetele ühtlase üliriietu-
se ic,emise küsimus. Selleks avalda
ti soovi eelmisel Aastakoosolekul ja
Maleva juhatus kuulutas välja võist
luse üiinide kujundamiseks. Ettepa
nekuid tuli sisse vähe ja raske oli
teha mingit otsust mispärast otsusta
ti küsimus võtta üles Aastakoosole
kul. Üks sissesaadetud võistlustöödest
oli Eugeenia Ajasoo poolt valmisõm
meldud ja näidati sobivate ”manne*
keengide” pea! AK-lastele. Kohal©
oli toodud ka üks jakk mida saab
valmilt osta. Mingit otsust ka see
kord veel ei tehtud, kuid asi küsi
muse lahendamisega muutub kiire
ks.

AasiukoDSolckiil tehti ka algust
Maleva aktsiooniga sissetuleku
hankimiseks, mis sel aastal viiak
se liilii uuel kujul, 8 meie nimekat
kunstnikku on noortele andnud ka
sutada iga kunstnik ühe oma kuns
titöödest, millest on valmistatud
kaardid müügiks noortetööks vaja
likkude. summade kokku saamiseks.
Kunstnik Herman Talvik andis ka

sutada oma litograafia "Südame pee
gel”, mis on esindatud nii Natsio-
naalmuuseumis Stockholmis, kui ka
New Yorgis muuseumis, kunstnik
Eerik Haamer andis ühe söejoonis
tuse lõuendil: ”Kütakiigel” ja kunst
nik Olev Mikiver õlimaali” Viru val
vur”, mis on trükitud värvilise kaar
dina Kaardid on trükitehniliselt häs
ti õnnestunud, neid müüakse noorte
kaudu 6-kaardi-pakis, ä 10 krooni
pakk. On loota suurt huvi kaardite
vastu, arvestades et eriti jöuluedeks
ja uueks aastaks ostetakse alati kaar
te suurearvuliselt. Need kaardid ta-'
hiksid pakkuda eestlastele rebuidust,
et meil on ka omal olemas kvaliteet
set kaupa, mida võime uhkusega saa
ta ükspuha milliseks tevituseks või
teate ssatmiseks oma tuttavatele üle
maailma.

Teheranis, Päisias, suri 20. oktoob
ril ins. Karl Karuse, sünd. 28. juu
ni! 1302.

Vancouveris, Kanadas, suri 28. ok
toobril Agu Viiva, sünd. 14. novemb
ril 1315 Täitus.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

Thure Söticrqnisi
Begravnings &

El tl hegli 11 gel seby "
Mariatorgcl 1

1164»STOCKHOLM
Tel. 44 80 «7. « 89 99

Eriala:

Eesli kombelised
mnluselftlilnsetl

Ööpäevane valvekord



Vaba eestlaskonna
inforinatsioonilebt EESTI C&BVALEHT

VALISHUVI Eesti
Päevade vastu 1972

TORONTO (EPL) — ülemaailmsete Eesti Päevade Peakomitee on in
formeerinud eestlaste suurpiduslusist a. 1072 nii Kanada kesk-, kui
ka proVlntsiv&litsusi, kes on osutanud ürituse vastu suurt huvi, Ontario
provintsivalitsus määras informastiooniministeeriumi eriliseks sideme
heks osakonnajuhataja F. Å, Venn’i, Toronto linnapea Dennison on
samuti lubanud oma kaasabi ja määranud oma assistendi sidemeheks.

Objektiivset Eesti
ja Idaeuroopa kohta
ajaloolises teoses

NEW YOK K(EFL) — New Yorgi kirjastus Crown Publisliers Inc.
on äsja välja annad A Pieture History ot Eastern Europe, koostatud
Ellswortb Raymondl ja John Stuart Martin’! poolt (374 lk., iile .100(1
pildiga). Raamat käsitleb kõiki kommunistliku diktatuuri-rcriiiiiniga
maid Ida-Euroopas jaotatult kahte kategooriasse: esiteks Nõukogude sa-
telliltmaad Bulgaaria, Ida-Saksamaa, Poola, Tshehhoslovakkia ja Unga
ri ning kellede hulka on arvatud ka Albaania ja Jugoslaavia; teiseks
otseselt Nõukogude Liidu alluvuses olevad Eesti, Läti, Leedu ja Ukraina.

Välisriikide esindajailt on saadud
heatahtlikud vastused Rootsi konsu
lilt N. F Kallinilt Torontost ja Aust-
ralaia konsulilt Montrealist. Austraa
lia konsulaat teatab ühtlasi, et lähe
mal ajal avatakse Austraalia konsu
laaresindus ka Torontos ja Austraa
lia esindajaks tuleb Torontosse sün-

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga piiev kl. IC—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 kihiliort-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11960 kh) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saal ei s antavaile
päevauudislele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohin on
eriteemade käsitlus eestikeelseta
saaleis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, ltumbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
oiustikku, teisipäeviti välis-eesti ;
kroonikat, kolmapäeviti repor-
tnn/.he — hõlmates kulfuorikroo-
nihat. neljapäeviti teaduse jn teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala siind-
n u-isl ja kiiltnuiikioonikal, höi-
.mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga piiev ja kuuldavad
Kooisš aju järgi kl, 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30.7 m
ja tvist ..korda kl. 13.:;0 lühilainel
:!«.? m.

USULISED SAATED Trans
World Radio kamin igal püha-
liäeval, teisipäeval jn reedel kk
13.30—18.45 lühilainel 31 m.

niit eestlane Ants Evard, kes esin
duse avamisel astub ühendusse Eesti
Päevade juhatusega.

Kuna Kanadas on loodud kon
takt nende välisriikide esinduste
ga, kust on oodata arvukamalt Ees
ti Päevadele sõitjaid, peab ÜEP
Peakomitee juhatus soovitavaks, et
ÜEP komiteed neis riikides selgi
taks, kas seal on olemas riiklik
ke fonde, kust oleks võimalik saa
da toetusi Eesti Päevadele söltmi -
seks. Kanadas on vastavad võima
lused selgitamisel Kanada valitsu -
se reisibüroo kaudu.
Kanada ühiskonnale Eesti Päevade

tutvustamiseks on toimunud ÜEP
juhatuse nõupidamine reklaami alal
töötavate isikutega. Selgitatakse või
malusi, kuidas eestlaste suurpidustu-
si saaks kõige paremini esitada ka
nada publikule, ühtlasi on lähemal
selgitamisel Eesti Päevade välispro
pagandaga ühenduses olevad eelar
velised küsimused.

Venelased
USA “laevade
jälgedes...
WASHINGTON (VES) — Venela

sed on nüüd asunud erilise inten
siivsusega jälitama ÜSA laevastik
ku Vahemerel, llüjutise manöövri
ajal oli USA laevastik peagu Ümb
ritsetud Vene laevadest, samuti all
veelaevadest. Kogu aeg tiirlesid
manöövri piirkonnas ka Vene len
nukid. USA mereväelased nn eriti
mures Vene allveelaevade piirast,
kuna need teostavad ohtlikust lä
hedusest möödasõite.

Hiljuti sõlmiti kokkulepe kokku
põrgete vältimiseks meredel USA ja
N. Vene vahe!. USA meremehed süü--
distasid venelasi, et need sageli lau
sa ulaklikult kihutavad -USA laeva
suunas, pöörates viimsel minutil kõr
vale. ühel. sellisel ”närviprooviT' tek
kis kokkupõrge, kus ilmnes vastu
vaidlematu.'.!. venelaste süü. ;

Eesti ja teised Balti riigid on see
ga liigitatud nende okupandi poolt
antud nimedega nõukogude vabariiki
deks ja iga Balti maa kohta käiva
teksti alul on ära toodud vastavat
nõukogude rezhümi sümboliseeriv
vapp. Tekstis leidub teiste hulgas pil
te ka sovjettide allikaist.

Kui aga sellest väliste tunnusmär
kide valikust mööda vaadata, siis sel
gub edasi, et kirjeldava osa sisu on
päris eeskujuliku objektiivsusega
koostatud.

Eestit käsitlev tekst algab näiteks
sõnadega, mis tõlkes kolavad:

Ma usun oma vaba Eesti kodu
nt asse

Ma usun tema taasülestöusu
Ma usun tema igavesse kestvusse

ja öeldakse samas, et need tundma
tu vangi sõnad ühe Nõukogude van
gikongi seinal on kõikide eestlaste
kreedoks.

Eestit puudutava teksti alul on ka
maakaart nii Eesti Vabariigi kui ka,
praeguste Moskva poolt nihutatud pii

ridega. L ;
Kõikide raamatus esitatud maade

kohta on antud põhjalikud ajalooli
sed ülevaated illustratsioonidega kro
noloogilises järjekorra:;. On kirjelda
tud nende rahvaste mitmekesist saa-
tusekäiku aegade vältel. Ning selgelt
ja ilustamata on näidatud Vene im
perialismi õiget palet ja Moskva kar
me meetode oma naaberrahvaste al
lutamisel ja oma võimu haaradesse
liitmisel.

Eestlastele on jagatud tõsist tun
nustust nende tubliduse arvel, rõ
hutades nende vastupidavust kõiki
dele võõra surve olukordadele läbi
sajandite. Kiitvad sõnad eestlastele
omavad muidugi suurema väärtuse,
kuna need tulevad välismaistelt au
toritelt.
Ka Eesti iseseisvuse aega käsitle

takse tasakaaluka heatahtlikkusega.
Meie endi hulgas vahest ägedamat
kriitikat väljakutsuv olukord 1930.a,

leiab siin mainimist vaid niipalju, et
riigipea president juba jagas oma
võimu parlamendiga.

Eesti Vabariigi hävitamine Nõuko
gude Vene poolt ja saksa okupatsi
oon on toonud lühidalt, kuid õiges
valguses, kusjuures tullekase lõpptu
lemusele, et kahest kurjast olid nat
sid Eestis humaansemad kui sovje-
tid.

Raamatut võib soovitada levitami
seks inglise keelt valdavatele sõp
radele, samuti on see heaks allik
materjaliks neile eesti noortele, kes
asuvad inglise keelepiirkonnas ja
kellel on raskusi eesti keelega.
Raamat annab võimaluse ka kül

laltki kontsentreeritud kujul teiste
Ida-Eurqopa rahvaste omapära, saa
tuse ja mitmekülgse olukorra tund
ma öpproiseks. Need on praegusel
ajal meie lähemad ■võitluskaaslased
vabaduse nõutamisel, kelle suhtes aga
tihti üidteadmised ei ole küllaldased.

A, LINKUOKST
ai:

Kirjastus Crown Piihlishers inc.
asub: 419 Park Avonue South, New
York, N.Y. 10016 ÜSA

Lühiteated
Ameerikast
O JUGOSLAAVIA PRESIDENT

Tito oli külaliseks Valges Majas.
Tito USA-reis oii vastukiilasluscks
Nixoni reisile Jugoslaaviasse aas
ta tagasi. Tito sõitis pärast ametli
ku külastuse lõppu ka USA lääne
ranniku linnu ja Kanadat.

ta USA kullnfond vähenes 2 milj
dollari võrra ja on praegu 10 bil
jonit 207 milj. dollarit,, sest olgugi
et 15, augustist lõpetati paherdol-
larite vahetumine kullaks, müüs
USA. oma kulda mõnele riigile, kel
lel endal puudub kullatagavara,
kuid kes pidid kulda maksan,ii
ralivusvälisele rahafundilo.

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Kaebas
kohtusse
Ny Bagt
Stockholmi raekohtus algas prot

sess, kus kaebealuseks on kommu
nistliku ajalehe Ny Dagi vastutav
väljaandja. Ajaleht on nimelt tem
beldanud iibes artiklis massmürva -
riks ja SS-juhiks möödunud maa
ilmasõjas ühe lätlase, kes nüüd
nõuab hüvitusi auhaavamise eest
15.000 krooni ulatuses.

Ny Dagi advokaat Hans Göran
Franck lükkab lätiase nõudmise ta
gasi, väites, et ajaleht on terves
reas artiklites ”dokumenteerinud''
mehe vastutust juutide massmörva-
misel saksa okupatsiooni ajal. "Do
kumentatsioon” oli muidugi identno
nõukogude propagandaraamatute ja
artiklitega.

Å. Willmann
Montrealis
MONTREAL (EPL) — Kirjani

ku ja Connecticuti ülikooli draama
klassi juhataja mag. Asta Wiil-
mann-Llnnoltl ”ülie-naise-teatrl-
öhtu" Montrealis, 21. okt. Montrea
li Eesti Nalsseltsi korraldusel ku
junes kõrgeklassiliseks deklamatsi
ooni, retsentsiooni ja karakter näi
tekunsti esiteluks.
Otse üllatusliku laia amplituudiga

neil aladel ja fenomenaalse mäluga
ligi kahe tunni kestel mag. Will
mann esitas komplitseeritud kava
rea autorite luulest, romaanikatkeist
ja lõpuks vallutava humoristliku pa
la, köites publikut sajaprotsendiliselt
ja viies auditooriumi hiirvaiksuse ta
semele. Säärase esiteluga põie viima
se 40-ne aasta jooksul keegi eestlas
test toime tulnud.

Asta Willmannä kava hõlmas Bettl
Alveri, Marie Underi, Aleksis Ranni-
ti, Heiti Talviku, Artur Adsoni, Wil-
lem Ridala, ja Henrik Adamsoni luu
let. Aga võimsamaks kujunes pro
grammi viimane osa motto all: eske
on rõõmuta elada, mis sisaldas kat
keid autori enda loomingust. Neist
Saarmakose Kaarli matus, Kugli Aet,
Libahunt ja katke "Juhan Jarss teeb
näitemängu” pakkusid autorile või
maluse näidata näitekunsti ja dekla
matsiooni ülimat kõigis selle variat
sioonides.

IMPORT ROOTSIST?
Toronto Vaba Eestlase veergudel

kirjeldab intervjuu vormis oma hil
jutist viibimist Söömas kirjanik Ar
ved Viirlaidi tütar Helle, Huvitav on
sellest lõigata välja tema muljed soo
me nooruse radikaalsuse ja selle ”na-
katusallikate” kohta;

”Soomes pole noorte radikaalsus
eriti silmapaistev. Kuid seda esineb
ja see võib laieneda, kuigi selleks po
le minu arvates põhjusi. Radikaalsust
noortesse ei tule mitte N. Lii
dust, vaid Rootsist. Paljud noored lä
hevad suveks Rootsi tööle, kuna pal
gad on seal palju kõrgemad. Taga
si tulles toovad noored Soome ”uusi
mõtteid”, ”moodsaid kombeid” ja tä
napäevast ellusuhtumist — radikaal
sust. Ometi on Soome tänavatel jffal-
ju vähem , pikajuukselist kiit Stõk-
holmis, Kopenliaagenis vöi Amster
damis. ■:

Ei tohi aga unustada, et Soomet ei
ähvarda mitte üksi Rootsist impor
ditav radikaalsus, vaid samal mää
ral või veel enamgi kommunism
idast. Viimase näitena olgu märgitud
kasvõi tõsiasi, et kirjanikud alla 30
aastat on peaaegu kõik, vasakpoolsed
ja kogu Kirjanike . Liit olevat 9Q-
protsendiliselt vasakpoolne kes taha
vad kõike maha tõmmata, mis va
na ja aegunud, kuna vanade põhi
mõtete ja vaadete alleshoidmisest tä
napäeval polevat kellelegi kasu.”


